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I n z e r c e

ORTOPEDICKÁ A SPORTOVNÍ AMBULANCE

APROMED – Opavská 6116, Ostrava Poruba 
Ošetřujeme pouze objednané pacienty:

tel.: 732 119 057, 724 831 838, 775 138 348 
e-mail: ortopedieporuba@seznam.cz 

Stará Bělá, Blanická 1068, út 15.30-18.30 bez objednání

Specializujeme se na artroskopické operace  
implantace umělých kloubů a další ortopedické operace 

Čekací doba k TEP 6-12 měsíců u většiny ZP

LÉČÍME KREVNÍ PLASMOU A KREVNÍMI DESTIČKAMI 
– jedna aplikace 1.500 Kč. Tel.: 606 771 082

Pokud nemůžeme Váš hovor přijmout, voláme sami zpět.

www.ortopedie-ostrava.cz
email: ortopedie.audax@gmail.com
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JEDNY BRÝLE NA VŠECHNY VZDÁLENOSTI     

Opava, Solná ul. 5
tel. 553 623 432

Opava, Dolní nám. 6
tel.: 553 710 515

Bolatice, Hlučínská 6
nově od 1. září 2014

ZNÁTE
Z TV

ZA CENU JEDNOHO!

DVA PÁRY

COCKY.JAMNICKA@GMAIL.COM  WWW.JAMNICKY.CZ
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ú v o d n í ko b s a h

Vážení občané Opavy,
dámy a pánové,
dostavil se opět říjen, měsíc, v němž se prů-
běžný rok počal loučit s  existencí, neboť 
vstoupil do poslední čtvrtiny svého bytí. Jak 
však všichni víme, jde o koloběh a v daném 
případě tedy není třeba propadat smutku 
či trvalejší melancholii. I  toto období nám 
poskytne řadu možností, jak v našem městě 
prožít něco příjemného, kvalitního.

Již nějaký čas se připomíná Den stromů. Ani 
letošek v tom nebude výjimkou. Stromy ja-
kožto dárci kyslíku si to rozhodně zaslouží. 
Kdyby nebyly, nebyli bychom ani my.

Proběhne i Týden knihoven. V dalším textu Hlásky se o konkrét-
ních akcích v  naší knihovně dozvíte více. Knihovna je jedním 
z nejdůležitějších míst ve městě, protože kniha patří k největ-
ším vynálezům lidstva, bez ní by život ztratil mnoho ze svých 
půvabů.

V  Obecním domě bude otevřena výstava „Opava železniční“. 
Jde o  projekt expozice Cesta města roku 2014. I  na  ní se pře-
svědčíme, jaký obrovský význam měla tehdy ještě mohutně 
dýmající lokomotiva s taženou vlakovou soupravou pro rozvoj 
města i celé země.

Opavská kulturní organizace rovněž nabídne představení tří 
divadelních pražských souborů. Z nich připomeňme například 
několikráte oceněný Spitfire Company, který vystoupí s  hrou 
Antiwords inspirovanou řadou textů Václava Havla, především 
jeho dramatem Audience.

Slezské divadlo uvede druhou premiéru této sezony. Bude to 
Janáčkova Její pastorkyňa. Jsem přesvědčen, že tak jako při mi-
nulé inscenaci této opery na naší scéně před mnoha lety, vzbu-
dí současné nastudování opět zasloužilou pozornost diváků. Již 
tradičně se uskuteční Noc otevřených dveří na Hlásce. I zde opět 
uvidíte drobné scénické hříčky. V rolích však vystoupí amatéři – 
úředníci magistrátu. Jejich výkony byly vždy dokladem toho, že 
i úřad může míti zábavný kolorit.

V Hlásce se můžete seznámit rovněž se závěry sociologického 
výzkumu naší spokojenosti. Je to čtení inspirativní. Rubrika 
o osobnostech je tentokrát věnována paní Jaroslavě Polákové, 
letošní držitelce Ceny Petra Bezruče – ještě jednou blahopřeje-
me a děkujeme za její skvělou činnost.

Všechny zvu na  oslavu výročí vzniku republiky, tedy našeho 
státního svátku. Slavnostní akt se uskuteční na Masarykově ulici 
u budovy Slezské univerzity v 10 hodin 28. října. 

Přeji Vám, aby říjnové dny všem uběhly v pohodové atmosfé-
ře a  abychom se všichni na  vlastní kůži přesvědčili, že i  vstup 
do poslední třetiny roku může být zajímavý a radostný.

Zdeněk Jirásek
primátor

19. ročník • Vydavatel: statutární město Opava, Horní 
náměstí 69, 746 26 Opava • Redakce: Silvie V ltavská, 
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Kontakt na inzerci
Inzertní manažerka: Ivana Sachrová, tel.: 774 997 944, 
e-mail: ivana.sachrova@ceskydomov.cz
www.ceskydomov.cz

Tento zpravodaj distribuuje Česká pošta, s.p. 
V případě, že vám nedošel do schránky, obraťte se na reklamační oddělení 
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nové čipové karty na mhd pro 
žáky a studenty
Od středy 1. října si mohou žáci a studen-
ti od  15 do  26 let zakoupit dlouhodobé 
časové jízdné pouze na  bezkontaktní či-
povou kartu ODISka. Pokud jste držiteli 
stávající čipové karty MDPO, a. s., která 
je v  záruční době (24 měsíců), máte při 
podání nové žádosti nárok na  vydání či-
pové ODISky zdarma. K žádosti je potřeba 
opět doložit aktuální potvrzení o  studiu. 
Se zavedením ODISky rozšiřuje dopravní 
podnik nabídku časového jízdného, které 
si bude možné  zakoupit a nechat nahrát 
na  čipovou kartu. Jedná se o  180 nebo 
365denní nezlevněné jízdné, 5měsíční 
jízdné pro děti nebo studenty.

zastávka opět v provozu
Od  září byla zprovozněna zastávka Bar-
toníčkova na  linkách 213 a  230. Zároveň 
však do listopadu trvá objížďka na linkách 
213 a 218 z důvodu rekonstrukce ulice Bí-
lovecké (zastávka Kroftova) v Opavě-Kyle-
šovicích.

k r átc e

Opavané jsou s životem ve městě spokojeni
devět z deseti obyvatel opavy (91,4 %) je spokojených s životem ve městě. vyplývá to z vý-
sledků sociologického průzkumu veřejného mínění „opava očima svých obyvatel 2014“.
Ten měl kromě obecné spokojenosti s  živo-
tem ve městě odpovědět i na otázky týkající 
se dopravy, bezpečnosti, životního prostředí 
nebo možností volnočasového sportovního 
a kulturního vyžití.

Průzkum mezi obyvateli Opavy provádělo 
v červnu letošního roku celkem 62 studentů 
Fakulty veřejných politik Slezské univerzity. 
Do průzkumu zahrnuli vzorek 666 responden-
tů rozdělených podle věku, vzdělání a pohla-
ví. Studenti zkoumali i to, jak dlouho dotazo-
vaný v Opavě žije, jaké má zaměstnání nebo 
v jakém typu domu bydlí. 

Obdobný průzkum spokojenosti obyvatel ne-
chalo město vypracovat už v roce 2012. Letoš-
ní výsledky tak mohou ukázat nejen srovnání 
s jinými městy v republice, ale i vývoj v čase.

Z  předloňského šetření například vyplynu-
lo, že Opava je pohostinné a přátelské měs-
to, s  dostatkem zeleně a  širokou nabídkou 
možností kulturního vyžití. Kromě toho té-

měř 9 z 10 respondentů souhlasilo s tím, že 
Opava je dobře dostupná vlakem, dobře se 
zde žije rodinám s dětmi a jedná se o čisté 
město.  Obecnou spokojenost se životem 
ve městě tehdy vyjádřilo 95,4 % obyvatel. 

„Přestože oproti roku 2012 došlo k  mírnému 
snížení míry spokojenosti Opavanů s životem 
ve  městě, stále se Opava drží na  předních 
místech spokojenosti obyvatel mezi městy 
v ČR a v kategorii šetření realizovaných za po-
slední dva roky vede. Zajímavým zjištěním 
je posun k  větší polarizaci názorů. Na  jedné 
straně přibylo obyvatel, kteří vyjadřují jedno-
značnou spokojenost, ale i těch kteří vyjadřují 
jednoznačnou nespokojenost. Příčiny tohoto 
rozdělení jsou námětem k  další analýze dat 
a  pravděpodobně souvisí s  hlubšími spole-
čenskými proměnami, než je dění v samotné 
Opavě,“ hodnotí vedoucí realizačního týmu 
ze Slezské univerzity Dušan Janák.

Letošní zkoumání například ukázalo také 
to, že nejvíce investic z městské kasy by lidé 
nejraději vložili do oprav místních komuni-
kací, na  dobudování cyklostezek a  výstav-
bu domova pro seniory, zatímco například 
ohledně výstavby krytého bazénu byla 

detekována kontroverznost názorů. Přes-
tože parkování ve  městě Opavané vnímají 
jako problémové, investici do  parkovacího 
domu si přálo jen 17,2 % dotázaných.

Respondenti si také myslí, že Opava není 
atraktivní pro absolventy vysokých škol.  
Nesouhlasili s tím, že je město centrem ces-
tovního ruchu v regionu ani s tím, že je tady 
dostupná kvalitní zdravotní péče.  Spokoje-
ni jsou naopak s dobrou dostupností centra 
města a silnou stránkou Opavy je podle nich 
její kulturní život. Z výzkumu také vyplynu-
lo, že více než polovina (54,7 %) responden-
tů je členem minimálně jedné dobrovolné 
neziskové organizace, nejčastěji sportovní 
nebo kulturní. 

„Je potěšitelné, že se Opavanům dle průzkumu 
v Opavě dobře žije, nespokojenost v některých 
oblastech zavazuje k tomu, aby vedení města 
podniklo konkrétní kroky, jež z hodnocení do-
tazníků vyplynuly,“ komentuje výsledky ana-
lýzy primátor Zdeněk Jirásek.

Podrobnější zpráva z tohoto výzkumu bude 
publikována na  internetových stránkách 
města www.opava-city.cz.

Město nakoupilo energie 
s velkou úsporou
Opava nakupuje energie od  roku 2012 
na komoditní burze. Letos v srpnu na tom-
to trhu znovu získala necelých 17 tisíc 
megawatthodin (MWh) zemního plynu 
a téměř 10,5 tisíce MWh elektřiny na příští 
rok a meziročně ušetřila 1 700 000 korun. 
Opakovanými nákupy v letech 2012, 2013 
a 2014 už opavská radnice snížila náklady 
na energie o 10 milionů korun. 

„Poprvé jsme pořizovali elektřinu a  zemní 
plyn na  rok 2013 a  meziročně jsme ušetřili 
5 milionů. Energii na letošní rok jsme pak na-
koupili ve  dvou kolech, přičemž zemní plyn 
na  2. pololetí 2014 jsme pořizovali až letos 
v  květnu. Důvodem byl nárůst cen právě 
u  plynu po  intervenci České národní banky 
na přelomu roku. Nákup se tak vyplatilo od-
ložit,“ uvedla první náměstkyně primátora 
Pavla Brady. V  těchto dvou kolech snížila 

radnice náklady o  další 3 miliony korun 
a  při posledním nákupu klesly pořizovací 
ceny o další téměř 2 miliony korun.  

Pro rok 2015 dosáhla Opava znovu snížení 
cen všech pořizovaných produktů. Silová 
elektřina v nízkém napětí zlevní meziroč-
ně o 8,5 % na 1007 Kč/MWh, ve vysokém 
napětí o 4 % na 1040 Kč/MWh. Zemní plyn 
v  režimu maloodběr klesne meziročně 
o  7,5 % na  702 Kč/MWh, v  režimu velko-
odběr o 5,7 % na 709 Kč/MWh. 

„Úspory se promítnou do  zlevnění cho-
du magistrátu, městských částí, ale i  škol 
a  školních zařízení, divadla nebo Měst-
ského dopravního podniku či Technických 
služeb Opava. Tím ušetří nejen město, ale 
i všech 36 zapojených organizací,“ doplnila 
na závěr Pavla Brady.
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problém s kotelnou už je vyřešen
V  polovině září byly dokončeny práce 
na  vybudování teplovodní přípojky 
z kotelny společnosti Opatherm na Ra-
tibořské ulici do  objektu Městských 
lázní. Z této přípojky budou zásobová-
na všechna odběrná místa, která byla 
doposud napojena na komín umístěný 
v  tzv. Domě hrůzy, tedy objekt Měst-
ských lázní, zimní stadion, Vyšší od-
borná škola a  Mendelovo gymnázium. 
K vybudování nové přípojky teplovodu 
se muselo přistoupit poté, kdy vlastník 
Domu hrůzy Vilém Hampel loni na pod-
zim v  rozporu s  nařízením soudu zne-
možnil městu ucpáním komínu dále 
užívat stávající kotelnu. Současně se 
s  touto akcí v  objektu Městských lázní 
a  zimního stadionu dokončuje projekt 
EPC, který spolu s  napojením na  nový 
zdroj tepla přinese městu mnohamili-
onové úspory v  nákladech na  provoz 
těchto zařízení.

U zimního stadionu vyrůstá 
nové sportoviště
hala bude sloužit nejen studentům, ale i veřejnosti. 

Ptáci se 
za vámi 
už zase 
ohlédnou

Bronzové sousoší tří ptáků na Ptačím vrchu, 
které vandalové už po  několikáté poško-
dili, nechalo město opět zrenovovat. Kro-
mě opravy mechanismu, který otáčí hlavy 
„opeřenců“, se vymění i nefunkční led diody 
v očích ptáků.

Téměř dvoumetrové sochy lákají vandaly už 
od  jejich instalace v parku. „Hned zpočátku 

byly sochy poškozeny tak, že musely být de-
montovány a  odvezeny k  opravě do  Prahy, 
kde jsme museli zcela vyměnit vnitřní zařízení. 
Vandalům se nedá konkurovat,“ posteskl si 
Otakar Příhoda z firmy Art metal, která so-
chy vyrobila.

Řádění pochybných individuí omezilo na-
instalování kamery během rekonstrukce 

veřejného osvětlení parku. Přesto musí 
zaměstnanci technických služeb ve  spolu-
práci s  výrobcem provádět servis skulptur 
několikrát do roka.

Autorem bronzových soch je známý akade-
mický sochař Kurt Gebauer. Z Ptačího vrchu 
trojice shlíží od  poloviny června 2006, kdy 
byly tyto sochy slavnostně odhaleny.

Stávající objekt nevyužívané tělocvičny byl 
zdemolován a na jeho místě se staví ocelová 
konstrukce haly. Ta se napojí na bývalý zdě-
ný objekt fitness, ve kterém po rekonstrukci 
vznikne technické a  hygienické zázemí tě-
locvičny. U  něj navíc vznikne také přístav-
ba s vrátnicí, která bude sloužit jako hlavní 
vchod do tělovýchovného zařízení.

Novou halu o velikosti dvou volejbalových 
hřišť by kromě studentů Slezského gymná-
zia měla využívat i řada dalších škol a mimo 
vyučovací hodiny také veřejnost. 

„Zájem o  využití projevily desítky subjektů. 
Sloužit by hala měla také Mendelovu gymná-

ziu, hotelové škole i nejrůznějším sportovním 
klubům a spolkům,“ potvrzuje ředitelka Slez-
ského gymnázia Milada Pazderníková a do-
dává, že dosud žáci její školy mohli k  ho-
dinám tělocviku využívat pouze malou 
tělocvičnu v  budově gymnázia nebo v  Zá-
kladní škole Edvarda Beneše. 

Zpřístupnění nového sportoviště je naplá-
nováno na podzim příštího roku. Ukončení 
prací závisí na  archeologickém průzkumu 
prováděném na  staveništi. Stavbu za  64,6 
milionu korun financuje Moravskoslezský 
kraj jako zřizovatel Slezského gymnázia. 
Z 85 % jsou výdaje pokryté z  fondů Evrop-
ské unie.

Ministerstvo i letos poskytne peníze 
na obnovu památek na Opavsku
Ministerstvo kultury České republiky kon-
cem srpna letošního roku rozhodlo, že uvol-
ní finanční prostředky na obnovu kulturních 
památek na  Opavsku v  rámci programu 
„Podpora obnovy kulturních památek pro-
střednictvím obcí s rozšířenou působností“. 

V  letošním roce byla mezi příjemce rozdě-
lena částka 648 tisíc korun. „Dotaci definitiv-
ně získal farní kostel Nejsvětějšího Spasitele 
v  Dolních Životicích, opraveny budou okna 
na  Neudekově činžovním domě Na  Rybníč-

ku v  Opavě, obnovena bude část památní-
ku na  Ostré Hůrce v  Háji ve  Slezsku. Opravy 
se rovněž dočkají gotické portály v  kostele 
sv. Petra a Pavla v Opavě-Jaktaři nebo komíny 
na zámku v Jezdkovicích,“ říká náměstek pri-
mátora Dalibor Halátek. 

Uvedený dotační program Ministerstvo kul-
tury ve  spolupráci se statutárním městem 
Opava vyhlašuje už od roku 2008. Od zahá-
jení dotačního programu bylo v opavském 
správním obvodu obnoveno 31  kulturních 

památek. Na  obnovu památek za  toto ob-
dobí státní rozpočet uvolnil částku přes 
5 a půl milionu korun, nemalé prostředky ze 
svého vynaložili samotní vlastníci nemovi-
tostí. Již šest let tak stát pomáhá s obnovou 
kulturních památek v naší části kraje.



zpravodaj statutárního města opavy 10/2014 číslo 10

a k t ua L I t y a k t ua L I t y

6

děti versus politici
V  pátek 3. října se v  zasedací místnosti 
rady města na Hlásce uskuteční zasedání 
Opavského zastupitelstva dětí a mládeže 
na téma Volby. Kandidáti politických stran 
jsou na  besedu se zástupci základních 
a středních škol zváni od 10.30 hodin, aby 
zde představili své vize a nápady na zlep-
šení života v Opavě pro mladé lidi. Veřej-
nost je vítána po  předchozím ohlášení 
na e-mailu: ozdm@svcopava.cz.

Říjnové komunální volby 
Své kandidáty do  obecních zastupitel-
stev si můžete přijít zvolit v pátek 10. říj-
na od 14 do 22 hodin a v sobotu 11. října 
od  8 do  14 hodin. Pro komunální volby 
nejsou vydávány voličské průkazy, volič 
se tedy musí k hlasování dostavit do okrs-
ku, v  němž má trvalé bydliště. Umístění 
volebních okrsků zůstává stejné, jejich 
seznam najdete na webu města. Hlasova-
cí lístky budou doručeny do  domácností 
nejpozději v úterý 7. října. 

opavané, nedejte se!
Znáte někoho, koho napálili „šmejdi“? 
Máte vy sami nebo vaši blízcí špatnou 
zkušenost? Chcete vědět, jak jim nesed-
nout na lep? Pak jste zváni v úterý 14. října 
ve 13 hodin do Sálu purkmistrů Obecního 
domu. Statutární město Opava pořádá 
ve spolupráci s Českou obchodní inspekcí  
besedu pro seniory na  téma „Zkušenosti 
z  kontrolní činnosti předváděcích akcí“. 
Pracovníci České obchodní inspekce se 
s  vámi podělí o  své zkušenosti a  poradí 
vám, čeho se vyvarovat. Vstup na besedu 
je bezplatný. 

oslavy založení republiky
Město zve všechny Opavany ke vzpomín-
kovému setkání u  příležitosti 96. výročí 
vzniku samostatného československého 
státu, které se bude konat 28. října v 10 ho-
din u pamětní desky T. G. Masaryka umís-
těné na budově Slezské univerzity na Ma-
sarykově třídě. 

hřbitov o dušičkách
V říjnu je Městský hřbitov na Otické ulici 
veřejně přístupný od 7 do 19 hodin, v lis-
topadu pak od  8 do  18 hodin. V  období 
dušiček dojde k  rozšíření provozních ho-
din hřbitova, a to tak, že v období  od pon-
dělí 27. října do pondělí 3. listopadu bude 
hřbitov otevřen od 7 do 22 hodin. Od úte-
rý 4. listopadu bude pokračovat běžná 
provozní doba. 

k r átc e

Ohlédnutí  
za Otevřenou radnicí

ve středu 3. září proběhla na hlásce poslední otevřená radnice 
v tomto volebním období. 
Diskusní fórum s  občany, na  kterém se 
mohli zeptat na cokoliv souvisejícího s cho-
dem města, mělo svou premiéru v  únoru 
roku 2011. Tehdejší nové vedení města tak 
začalo naplňovat jeden z bodů svého pro-
gramového prohlášení, který hovořil o větší 
otevřenosti vůči občanům. 

V  roce 2011 se tato setkání konala každý 
měsíc, od  roku 2012 pak z  důvodu menší 
účasti veřejnosti třikrát ročně. Celkem tedy 
vedoucí představitelé radnice s  Opavany 
na  těchto fórech během svého volebního 
období besedovali dvacetkrát. Ne všechny 
položené otázky spadaly do  kompetence 
města, lidé se však v těchto případech ales-
poň dozvěděli, na koho se s problémem ob-
rátit. Ne všechny otázky byly zodpovězeny 
na místě, řada z nich se řešila dodatečnou 
písemnou odpovědí, ne vše bylo v  silách 
města vyřešit. Přesto se však občané i  ve-
dení města na  poslední zářijové Otevřené 
radnici shodli, že tato setkání byla pro obě 
strany velmi přínosná. Zda budou v těchto 
diskusních fórech pokračovat i  noví čel-
ní představitelé radnice, se rozhodne až 
po volbách. V Hlásce tedy nyní, možná na-
posledy, zveřejňujeme otázky, které také 
v rámci diskuse na Otevřené radnici zazněly 
a které by mohly zajímat širokou veřejnost.

Zajímalo by mě, v  jaké fázi je demoli-
ce věžáku za  slezankou. Již dlouho se 
o  něm mluví, ale zatím se nic neděje. 
Také bych rád věděl, proč se budova vů-
bec bude bourat. 
Odpovídá primátor města Zdeněk Jirásek:
Smlouva o tom, že předmětná budova bude 
zbourána a pozemky, na kterých stojí, budou 
už bez ní prodány společnosti Development 
Company, a. s., byla uzavřena již za minulého 
vedení radnice. Pokud by to současné chtě-
lo od  smlouvy ustoupit, zaplatilo by město 
mnohamilionové sankce. Společnost Develo-
pment Company zde má záměr v budoucnu 
postavit obchodní a  společenské centrum. 
Devítipodlažní věžák patřil původně státu 
a dlouhá léta trval jeho převod na město. Ten 
se uskutečnil loni na podzim, letos v létě pak 
proběhlo výběrové řízení na  demolici. Ačko-

liv se podle projektu předpokládaná cena 
vyšplhala až k 30 milionům, podařilo se tuto 
zakázku vysoutěžit za 10 265 000 korun včet-
ně DPH. Demolici provede ostravská firma 
DAV, a. s. Společnost Development Company 
se přitom smluvně zavázala, že za  demolici 
uhradí 9 milionů, město tedy ze své kasy do-
platí pouze zbývající částku. Bourání, či lépe 
řečeno postupné rozebírání budovy, by mělo 
být zahájeno v lednu příštího roku a ukonče-
no nejpozději do  31. května. Byť jsme zvolili 
takovou technologii, abychom minimalizo-
vali nepříjemnosti, které v souvislosti s bourá-
ním jistě Opavané zaznamenají, anulovat je 
nelze. Proto prosíme občany během demolice 
o shovívavost.

V našem domě, který patří městu, jeden 
ze sousedů již delší dobu pronajímá svůj 
byt. Je vůbec možné městský byt dále 
pronajímat?
Odpovídá první náměstkyně primátora  
Pavla Brady:
Smlouvy uzavřené mezi městem a  nájemci 
městských bytů jejich další pronajímání za-
kazují. Nájemce může ve výjimečných přípa-
dech, například jede-li na delší dobu pracovat 
či studovat do  zahraničí, požádat o  souhlas 
města, aby byt mohl na dobu určitou prona-
jmout třetí osobě. Bez souhlasu města se však 
jedná o hrubé porušení nájemní smlouvy. Ta-
kovémuto nájemci je po ověření skutečnosti, 
že byt skutečně pronajímá, smlouva zrušena 
a  byt „odebrán“. Město bohužel nemá jak 
tyto případy sledovat, proto vítáme, když nás 
na  tuto skutečnost občané upozorní. Na  zá-
kladě jejich podnětu můžeme situaci okamži-
tě řešit. O městský byt takto přišla v nedávné 
době jedna z  nájemnic. Byt inzerovala a  na-
bízela dokonce přes realitní kancelář. Bylo 
nutné nejprve dokázat, že inzerát skutečně 
podala sama nájemkyně, aby se pak nemoh-
la vymlouvat, že to ze škodolibosti, s  tím, že 
jí chtěl někdo poškodit, udělala neznámá 
osoba. Právník města se proto do bytu vydal 
jako zájemce o pronájem a zjistil, že informa-
ce, kterou město získalo na základě podnětu 
jednoho z  občanů, se zakládala na  pravdě. 
Došlo ihned k  výpovědi smlouvy a  byt bude 
opět nabídnut k nájmu jiným zájemcům.
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Děti si opět ozdobí 
vánoční strom
Tradiční soutěže O  nejkrásnější vánoční 
ozdobu, kterou město již několik let vy-
hlašuje, se mohou zúčastnit děti, mládež 
do  15 let či školní kolektivy z  mateřských 
a základních škol. „Vloni nám zaslalo své vý-
tvory 1124 dětí. Věříme, že letos bude tento 
rekordní počet překonán,“ uvedla Magdalé-
na Hájková z kanceláře primátora. 

Jednotlivci mohou opět odevzdat pouze 
jednu ozdobu a  kolektivy smí vytvořit ko-
lekci s maximálně šesti ozdobami, které by 
měly být ze stejného materiálu či se stejným 
motivem. Velikost ozdoby musí být v  roz-
mezí 40–60 cm, bez světla a  potřeby elek-
trického zdroje. Proto, aby odolala zimním 
povětrnostním vlivům po  dobu jednoho 
měsíce a strom ji byl schopný unést, nesmí 
být těžká a  musí být vytvořena z  pevného 
materiálu, například textilu, speciálně upra-
veného papíru nebo PVC. Ozdobu je nutné 
opatřit většími háčky na zavěšení. 

„Vaše práce nám zašlete nejpozději do 14. listo-
padu na adresu Magistrát města Opavy, odbor 

kancelář primá-
tora, Horní ná-
městí 69, 746  26  
Opava nebo do-
ručte do  třetího 
patra budovy 
Hlásky,“ dodává 
Magdaléna Háj-
ková a  zároveň 
připomíná, že 
součástí vyro-
bené ozdoby 
musí být kontakt na jejího autora: jméno, věk, 
adresa, telefonní číslo nebo e-mail. Kolektivy 
musí napsat nejen školu a kontakt, ale i třídu, 
která ozdoby vytvořila a také počet dětí, jež 
se na  výtvoru podílely. Ze soutěže budou 
vyloučeny ty ozdoby, které viditelně nebyly 
vytvořeny dětmi. 

Ozdoby bude v  jednotlivých kategoriích 
vyhodnocovat porota složená ze zástupců 
města. Slavnostní vyhlášení vítězů a předá-
ní cen proběhne v  rámci programu vánoč-
ních trhů.

V sobotu 20. září se v Holasovicích uskuteč-
nilo třetí společné cvičení jednotek sborů 
dobrovolných hasičů (JSDH) ze západní 
části Opavska. V  rámci něj hasiči trénovali 
svou akceschopnost při mimořádných udá-
lostech, zejména při povodních. Cvičení se 
zúčastnila místní JSDH, její partneři z  Bru-
movic, Palhance, Vávrovic a  Malých Hoštic 
společně s polskými kolegy z Gminy Branice 
a jejich místních částí Blisczyzce, Lewice.

„Polské dobrovolné jednotky byly seznámeny 
nejen s  povodňovými riziky, které se mohou 

negativně dotknout Holasovic, ale také se 
statistikou našich výjezdů za uplynulý rok. Ta 
jednoznačně dokazuje, že nakoupená techni-
ka slouží svému účelu,” uvedl Martin Dostál 
z odboru rozvoje města.

Cvičení proběhlo po ukončení projektu „Po-
sílení akceschopnosti JSDH při povodních” 
spolufinancovaného EU v rámci Operačního 
programu Česká republika-Polská republika 
2007–2013. Projekt realizuje od  roku 2010 
město Opava ve spolupráci s obcemi Brumo-
vice, Holasovice a polskou Gminou Branice. 

k r átc e

Farmářské trhy končí 
Trhy na Dolním náměstí ukončí sezonu s po-
sledním říjnovým dnem. Stánky se na  ná-
městí znovu objeví podle počasí na jaře. 

lesy nabízí palivové dříví
Městské lesy Opava nabízí zájemcům od-
prodej palivového dříví ze svého manipu-
lačního skladu ve Skřipově-Hrabství. Jed-
ná se o dřevo z  jehličnanů délky 1 či 2 m 
a  cena za  prostorový metr je 590 Kč bez 
DPH (15  %). Prodáváno bude také dřevo 
z  listnatých stromů opět délky 1 či 2 m 
za  cenu 900 Kč bez DPH. Bližší informa-
ce získáte na telefonu 734 172 923 nebo 
na webu www.mestskelesyopava.cz. 

Šance na práci pro matky
Bezplatné semináře především pro ženy 
registrované na úřadech práce nebo ma-
minky na  mateřské dovolené uspořádá 
v Opavě v říjnu krajská Agentura pro regi-
onální rozvoj. Hovořit se bude o rovných 
příležitostech v  podnikání, marketingu 
a  průzkumu trhu. Dalšími tématy budou 
zaklady ekonomie, daní či účetnictví. Při-
hlásit se je možné na adrese http://aktiv-
ne.arr.cz/, místo i termíny budou upřesně-
ny tamtéž. Semináře platí Evropská unie.

Koupaliště získalo ocenění

Společné cvičení hasičů

Městské koupaliště v  Opavě získalo zvlášt-
ní cenu „Za  příkladnou péči o  historickou 
a kulturní památku“ v Soutěži hledáme TOP 
AQUA zařízení 2014.

Tu pořádá Asociace bazénů a  saun ČR 
a  hodnotí v  ní nejlepší aquapark, bazén, 
koupaliště a významné počiny v oboru vod-

ní zábavy. Do soutěže se přihlásilo více než 
40 zařízení z  celé ČR. „Zástupci hodnotící 
komise koupaliště v  Opavě navštívili v  prů-
běhu sezony dvakrát, a  to bez předchozího 
ohlášení. Vystupovali jako běžní návštěvníci, 
včetně toho, že si zakoupili vstupenky,“ uvádí 
provozně-technický náměstek technických 
služeb Martin Girášek. 
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Pomozte nám před deratizací vytipovat 
všechna místa s výskytem hlodavců
Město Opava již několik let opakovaně 
zajišťuje deratizaci veřejného prostranství 
a budov ve svém majetku. Této aktivitě ka-
ždoročně předchází podrobné mapování 
města za účelem vyhledání ohnisek výsky-
tu hlodavců. 

„Abychom měli podklady co možná nejpo-
drobnější, což je základním předpokladem 
pro dosažení maximálního účinku derati-
zace, vyzýváme vždy ke  spolupráci občany 
města. Jejich důkladná znalost okolí se nám 

velmi osvědčila a je pro nás hodně důležitá,“ 
říká Marie Vavrečková, vedoucí odboru 
životního prostředí a  dodává: „Postupem 
času se do této akce zapojuje stále více ob-
čanů a  my bychom jim touto cestou velmi 
rádi poděkovali a  zároveň je požádali, aby 
v  této prospěšné činnosti pokračovali i  na-
dále.“ 

Odbor životního prostředí se nyní s  vý-
zvou o spolupráci na občany obrací ve vý-
razném předstihu. Podněty, které budou 

použity především jako podklad pro or-
ganizaci velkoplošné deratizace, jež pro-
běhne v  jarních měsících příštího roku, 
mohou průběžně sdělit na telefonní čísla 
pracovníků odboru životního prostředí: 
553 756 877 a 553 756 876 nebo na e-mai-
lové adresy: ilona.dreslova@opava-city.cz 
a ludmila.domesova@opava-city.cz. 

Lokality, které budou vyhodnoceny jako 
nejvíce postižené, budou ošetřeny ještě 
v průběhu letošního října a listopadu. 

Víte, kdo, kde a jak vyrobil zboží naší denní 
spotřeby? Přijďte zvážit své oblečení, roze-
brat mobil v nadživotní velikosti či zaplatit 
za čokoládu pěstiteli kakaovníku a sledovat, 
kam se peníze po  cestě k  němu ztrácejí. 
Dozvíte se tak něco o  okolnostech výroby 

předmětů denní potřeby i  pozadí meziná-
rodního obchodování.

Unikátní interaktivní výstava společnosti 
NaZemi pod záštitou vizuálního umělce 
Petra Nikla poprvé dorazila také do Opavy. 

Zve nás ke zkoumání věcí a globálních sou-
vislostí jejich výroby, vlastních otázek i po-
stojů. Jaký vlastně je Supermarket SVĚT, si 
budete moci vyzkoušet po celý říjen v His-
torické výstavní budově Slezského zemské-
ho muzea.

Tradiční podzimní úklid proběhne od  29. 
října do  19. listopadu. Kontejnery budou 
na stanoviště přistaveny ve 14 hodin a od-
vezeny téhož dne v  18 hodin „Kontejnery 
jsou určeny pouze pro uložení odpadu z úkli-
du zelených ploch a prostranství kolem domu, 
nesmí se tedy do  nich vhazovat objemný, 
stavební či nebezpečný materiál,“ uvádí ve-
doucí odboru životního prostředí Marie Va-
vrečková. Další odpady můžete bezplatně 

odevzdat ve sběrných dvorech na ulici Hál-
kova v Kateřinkách, Bílovecká v Kylešovicích 
a  Přemyslovců v  Jaktaři. Do  15. listopadu 
mají otevřeno v  pracovních dnech od  11 
do 17.30 hodin a v sobotu od 8 do 11 hodin. 

„Upozorňujeme občany,  že v  případě nepří-
znivého počasí bude úklid na dobu nezbytně 
nutnou přerušen,“ dodává Ilona Drešlo-
vá z  odboru životního prostředí s  tím, že 

Interaktivní výstava Supermarket SVĚT

Podzimní úklid proběhne 
na přelomu října a listopadu
koncem října se na vybraných místech na území města 
objeví velkoobjemové kontejnery, do kterých budete moci 
uložit odpad ze svých zahrádek.

rozmístění velkoobjemových kontejnerů

datum ulice

29. 10. jateční – naproti prodejny potravin jiráskova – mezi domy č. 5–7 u panského dvora – uslepení

  30. 10. mlýnská – konec u řeky Kylešovská – odstavná plocha naproti domu č. 51 ochranova – u parčíku

  31. 10. nákladní – uslepení s ul. Tomáškova yWCa – zpevněná plocha u kaštanu slámova – u opěrné zdi

  3. 11. nám. j. adamsonové – parkoviště u parku skřivánčí – za křižovatkou s ul. Jurečkova Englišova – u prodejny potravin

  4. 11. puškinova – do vozovky palackého – u domu č. 14 horovo nábřeží – uslepení

  5. 11. sluneční – za vjezdem do sběrny Šeříková – křižovatka s ul. Květinová stará silnice – křižovatka s ul. Prokopa Holého

  6. 11. Šeděnkova – parkoviště u prodejny Barum Šebelova – pravá strana za ul. Přemyslovců slavkovská – křižovatka s ul. Pavlovského

  7. 11. Boční – pravá strana za ul. Krnovská Žižkova – křižovatka s ul. Nadační mostní – u domu č. 11

po  zlepšení klimatických podmínek bude 
navážení kontejnerů pokračovat dle harmo-
nogramu. 

Harmonogram rozmístění kontejnerů 
od 10. listopadu zveřejníme v příštím vydá-
ní nebo jej naleznete na webu města v sekci 
Životní prostředí. Bližší informace získáte 
na telefonu 553 756 877.
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zŠ I. hurníka otevírá novou školní 
naučnou zahradu
Projektový den zaměřený na  environmen-
tální výchovu dětí s názvem „Na stejné zemi 
co my, bydlí tu s  námi stromy“ připravuje 
Základní škola Ilji Hurníka na úterý 21. října 
v  10 hodin. Součástí bude také slavnostní 
otevření nové školní naučné zahrady na Pe-
kařské ulici, do jejíž obnovy se zapojila řada 
dětí, rodičů a učitelů. V rámci programu mo-
hou účastníci zhlédnout vystoupení pěvec-
kých sborů Pramínek a  Sluníčka, prohléd-
nout si školu, či se zúčastnit různých soutěží. 
Ti, kteří již školu v minulosti navštěvovali, si 
mohou zavzpomínat na svá školní léta, ne-
boť v příštím roce si škola připomene 85. vý-
ročí svého založení. Obnova zahrady byla 
financována statutárním městem Opava 
z projektu „Arboretum pro slavíky“.

soutěž škol ve sběru hliníku 
startuje prvního října
Soutěž pro žáky ZŠ pořádaná městem a fir-
mou Ritschny, s. r. o., potrvá až do 31. května. 
Hliník mohou do sběrny na ulici Vávrovická 
nosit i  občané. Sběrový hliník je následně 
využívám jako struskotvorný materiál při 
výrobě oceli, větší kusy jsou použity jako 
surovina pro novou výrobu materiálu. Jeho 
sběrem občané šetří až 90 % energie, která 
by byla potřeba pro výrobu nové suroviny, 
a zabraňují tak vzniku zbytečného toxické-
ho odpadu. 

Den stromů

naladit se na nadcházející podzim veselým tvořením z přírod-
ních materiálů a ochutnávkou produktů místních pěstitelů 
můžete přijít v neděli 19. října od 13 do 17 hodin na den stro-
mů. koná se v okolí ptačího vrchu, tedy v sadech svobody.
Novinkou letošního ročníku je zahradnická 
poradna, v níž budou odborníci ze zahrád-
kářského svazu připraveni zodpovědět 
otázky ohledně zahrádkaření a  záludností 
pěstování zeleniny, květin a ovocných stro-
mů. Kromě zahradnické poradny mohou 
návštěvníci využít i  poradny mykologické 
a  donést k  určení houby, u  nichž si nejsou 
jisti, zda jsou jedlé. 

U stánku odboru životního prostředí se pří-
chozí budou moci poradit o  problémech 
týkajících se životního prostředí, obzvláště 
správného vytápění a  znečištění ovzdu-
ší a  péče o  městskou zeleň. „Děti si můžou 
zhotovit a  odnést krmítko pro ptáky, zasadit 
do  květináče budoucí vánoční stromeček, 
zahrát originální smetákové mikádo, projít si 
lesní stezku s  krmením zvěře nebo si vyrobit 
domácí ozdoby z barevného listí a lesních plo-
dů. Připravena je také tradiční férová kavárna 
a  chutné pohankové palačinky, výstava exo-
tických šišek z různých koutů světa a mnoho 
dalších zajímavostí a  činností týkajících se 

dřeva a  lesa,“ vyjmenovává Kateřina Durčá-
ková z odboru školství a dodává, že dalším 
lákadlem jsou ochutnávky odrůd jablek, 
čerstvého moštu, medu, bezinkové šťávy, 
likéru, marmelády, povidel a  regionálních 
produktů Opavského Slezska.

Ve  14.30 se navíc uskuteční komentovaná 
procházka městskými parky s  dendrolo-
gem Miroslavem Frankem. Sraz je u vstupu 
do minoritské zahrady z Masarykovy ulice. 

Den stromů doprovází několik dalších akcí. 
Od 20. do 24. října v dopoledních hodinách 
připravilo program Slezské zemské muze-
um v  Arboretu Nový Dvůr. Na  návštěvníky 
(předem objednané organizované skupiny) 
čeká badatelská výprava za obyvateli arbo-
reta, nahlédnou pod pokličku vývoje rostlin 
a prozkoumají různá tajemství jejich života. 
Bioložka, poradkyně a autorka knihy Zdravá 
zahrada Helena Vlašínová v Čajovně Harmo-
nie 22. října přiblíží péči o zahradu v kolobě-
hu od jara do zimy. O dva dny později, 24. říj-

na, je možné se zapojit do  výsadby dubů 
za  Městským hřbitovem. Sraz je v  15.30 
u  zastávky Městský hřbitov na  Otické ulici. 
Následující den se uskuteční výsadba stro-
mořadí jeřábů a  dubů na  svaté Anně. Sraz 
je v  9 hodin u  kaple sv. Anny. Doprovodný 
program ukončí první listopadový den ko-
mentovaná prohlídka nazvaná Městské sady 
v Opavě jako skvělé místo pro přírodu. 

V  případě nepříznivého počasí se oslavy 
Dne stromů přesouvají na následující neděli 
26.  října. Den stromů organizuje statutární 
město Opava ve spolupráci s 25 organizace-
mi a školami. Program oslav naleznete v kul-
turním kalendáři. 

Beseda o deštných pralesích v čajovně
V  mnoha výrobcích, které denně kupu-
jeme, se nachází palmový olej – produkt 
palmy olejné. Na  přednášce, která pro-
běhne v  rámci opavského Dne stromů, 
vás Šárka Kalousková ze Zoologické za-
hrady Ostrava seznámí s tím, proč je tato 
plodina na  jedné straně opěvovaná pro 

své všestranné využití, na  straně druhé 
zatracovaná pro úskalí spojená s  jejím 
masivním pěstováním zejména v  jiho-
východní Asii. Právě zde se nacházejí 
největší světové plantáže palmy olejné, 
které nenávratně přetvářejí tamní kraji-
nu na úkor původního lesa včetně všech 

jeho obyvatel. A přitom to můžeme změ-
nit my sami. 

Přednáška se uskuteční ve čtvrtek 30. říj-
na od  19 hodin v  Čajovně Harmonie 
na Krnovské 20. Vstup je zdarma. Akci po-
řádá občanské sdružení Ekolyceum.
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Výstava Opava železniční v Obecním domě

Noc otevřených dveří na Hlásce již poosmé

Křest knihy Jany Richterové

opavská kulturní organizace připravila v rámci expozice cesta města významný výstavní 
projekt s názvem opava železniční.

opavská spisovatelka 30. října v klubu art pokřtí druhý díl své knihy zahrada.

netradiční průvodci v úterý 28. října ve večerních hodinách zájemce provedou zákoutími 
opavské hlásky.  

Smyslem výstavy je poukázat na úsilí Opavy 
19. století stát se železničním uzlem Rakous-
kého Slezska, tedy získat výhodnou pozici 
na hlavních dálkových obchodních trasách. 
V  podmínkách své doby tím společenská 
a  ekonomická elita sledovala možnost op-
timalizovat postavení města v  rámci stře-
doevropského prostoru. Pozoruhodný je 
přitom samotný proces vzniku jednotlivých 
projektů a fáze výstavby, v nichž se odráželo 
soupeření železničních společností. „Ná-
vštěvník se tak dozví, proč vznikla v  Opavě 
dvě nádraží, a zjistí také, proč výstavba někte-

rých tratí ztroskotala.  Ambicí výstavy je uká-
zat, jak železnice ovlivnila život lidí ve  městě 
a také naznačit, jak se měnila kultura cestová-
ní,“ přibližuje kurátor František Švábenický. 

Dodává, že načasování výstavy jen zdánlivě 
míjí pomyslný milník regionálních dějin, to-
tiž výročí 160 let od příjezdu prvního vlaku 
do Opavy, které se událo 17. prosince 1855. 
„Podstatným totiž není pouze příjezd vlaku, 
ale především kontext rozhodovacích proce-
sů, které vedly k  tomu, že k  této události vů-
bec mohlo dojít. Připojení Opavy odbočným 

křídlem Severní dráhy císaře Ferdinanda bylo 
dokončeno deset let poté, co přijel první vlak 
do  Prahy. Jednostranné napojení příhraniční 
Opavy na  novou ‚síť‘ otevřelo do  budoucna 
otázky po úloze města v nastávající éře zrych-
leného budování moderních komunikací,“ vy-
světluje kurátor.

Vernisáž výstavy Opava železniční se usku-
teční 9. října a výstava potrvá do 31. března. 
Doprovodným programem budou přednáš-
ky, komentované prohlídky výstavy a  ani-
mace pro školy. 

Pracovníci magistrátu letos opět chysta-
jí doprovodnou akci ke  státnímu svátku 

Dne vzniku samostatného českosloven-
ského státu. V  úterý 28. října tak budou 

mít příchozí možnost nahlédnout do pro-
stor Hlásky včetně nezapomenutelné-
ho pohledu z  věže radnice. Na  několika 
místech zaměstnanci odehrají krátká 
humorná představení. „Letošní téma zní 
Od  kolébky do  hrobu aneb Průvodce živo-
tem Opavana a návštěvníci tak uvidí vtipné 
scénky ze života obyčejného člověka, tedy 
ze života nás všech,“ přibližuje organizá-
torka Eva Hrdličková z  odboru kancelář 
primátora.

Prohlídky začnou v  16 hodin, probíhat 
budou každou půlhodinu a poslední pro-
hlídka se koná ve 20.30 hodin. Vstupenky 
jsou zdarma k dostání v Městském infor-
mačním centru a jejich výdej bude zahá-
jen ve čtvrtek 23. října v 16 hodin. Počet 
účastníků na jednu prohlídku je omezen, 
každý zájemce si bude moci vyzvednout 
maximálně 4 vstupenky. Rezervace lístků 
předem není možná.

Má podtitul Lovec a volně navazuje na první 
díl nazvaný Sféra. Akce se koná od 19 hodin. 
Večerem bude provázet ostravský herec Mi-
roslav Rataj. 

Mystická sága má celkem pět dílů, poslední 
autorka právě dokončuje. Jejím záměrem 

bylo podle ní napsat knihu odpočinkovou. 
„Hlavní hrdina je skupinový a každá z postav 
je jiná, a to i jiného náboženství nebo kulturní-
ho zázemí. Chtě nechtě vytvoří jednu skupinu, 
která se postupně stmeluje a zase rozchází. Už 
v  prvním díle se na  konci rozehrává fantasy 
rovina, vystupuje tam svět vizí a  snů. Jedna 

z těch snových postav je lovec, v druhém dílu 
odhalují jeho identitu, odtud tedy název této 
knihy,“ popisuje spisovatelka, která má pra-
covní zkušenosti z arteterapie.

Více informací o  knize i  autorce lze vyčíst 
na webové stránce www.janarichterova.cz.
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Čtenářům humoristické literatury jistě 
netřeba představovat knihu Leo Rostena 
Pan Kaplan má stále třídu rád. Právě toto 
dílo si vzali jako podklad pro dramatizaci 
studenti Slezského gymnázia pod vede-
ním Lenky Weiglhoferové. Ve  svém vol-
ném čase vytvořili představení, které pre-
miérově předvedli v Klubu Art. Vzhledem 
k  tomu, že poptávka značně převýšila 
nabídku a mnozí se do přeplněných pro-
stor Artu vůbec nedostali, rozhodl se di-
vadelní soubor Bez názvu hru reprízovat. 
Opavské veřejnosti se tedy ještě jednou 
nabízí možnost přijít se pobavit, nasát stu-
dentskou recesi a mladistvý elán. Předsta-
vení se uskuteční 1. října od 19.30 hodin 
v Klubu Art. Vstupenky jsou v předprodeji 
na recepci Obecního domu.
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Baromantika 
Lenky Dusilové 
V sobotu 4. října si do opavského Klubu Art přijďte poslechnout čtvrtou, kriti-
ky i posluchači ceněnou desku zpěvačky Lenky Dusilové nazvanou Baroman-
tika. Svým příznivcům v ní spolu s Beatou Hlavenkovou, Viliamem Bérešem 
a  Patrickem Karpentskim namíchala koktejl zasněné romantiky přizdobené 
barokem.

Lenka Dusilová, držitelka několika cen udělených Akademií populární hudby, 
s  doprovodnou kapelou Baromantika vloni během tří klubových koncertů 
stihla natočit své první živé album Live at Café v lese. Foto: Bet Orten, z archivu Lenky Dusilové

Týden knihoven nabídne řadu 
akcí a představí nové služby 
pro čtenáře
první říjnový týden je tradičně věnován knihovnám a jejich služ-
bám. ta opavská od 6. do 10. října představí novinky, veřejnost 
i školáci mohou přijít na přednášky nebo výstavy. 
Na  webu knihovny bude opavské veřejnosti 
představena exkluzivní edice bezručian, vy-
daná u  příležitosti významných jubileí Petra 
Bezruče. Tisky jsou doplněny originálními gra-
fickými listy předních českých grafiků. 

Další novinkou je půjčování e-knih přes 
online katalog. „Registrovaní čtenáři si mo-
hou vypůjčit elektronické knihy ze současné 
produkce českých nakladatelů online. Propo-
jením s  katalogem eReadingu.cz budou mít 
k zapůjčení stovky titulů e-knih včetně novinek 
a bestselerů od Stoletého staříka a Analfabetky 
od  J.  Jonassona až po  Vyhnání Gerty Schnirch 
od Kateřiny Tučkové. Jedná se o pilotní provoz, 
proto uvítáme zpětnou vazbu a  reakce,“ říká 
ředitelka knihovny Zuzana Bornová. E-knihy 
jsou dostupné z katalogu knihovny Carmen, 
jejich seznam najdete na webových stránkách 
knihovny. Služba je pro registrované čtenáře 
Knihovny Petra Bezruče zdarma. Vypůjčit si 
lze maximálně dva tituly, a to na dobu 21 dnů.

V Týdnu knihoven bude vyhlášeno druhé kolo 
soutěže „Za  strašidly našich hradů a  zámků“, 
v níž soutěžící putují po českých památkách 
a seznamují se s místními strašidly, tentokrát 
s  bezhlavými rytíři. „V  tomto týdnu nebude 
chybět ani výtvarná dílna, našim čtenářům při-

pravíme odpolední program, kde budeme spolu 
vyrábět výrobky z přírodních materiálů, kterými 
potom vyzdobíme naše oddělení,“ doplňuje ře-
ditelka. 

Veřejnost se může těšit ve  čtvrtek 9. října 
v  18 hodin na  setkání s  cestovatelskou ro-
dinou Márových nazvané Jaká je Amerika? 
Tentokrát příchozí prostřednictvím svého 
vyprávění a  projekce pozvou do  Spojených 
států a  na  Havajské ostrovy. „Projedeme 
s  nimi západní pobřeží USA od  jižních končin 
až ke  kanadské hranici. Navštívíme světové 
město hazardu, přičichneme k sírou zapáchají-
cím sopouchům národního parku Yellowstone 
a nahlédneme do bezedných hlubin Grand Ca-
nyonu. Bude nám dopřáno zakusit utrpení alca-
trazských vězňů. A  kdo by nechtěl zažít Havaj! 
Nejlepší je to na  Havaji ve  víru tanečníků hula 
hula, v ruce barevný drink s deštníčkem, na zla-
tých plážích obklopených korálovými útesy 
s hejny pestrých rybek. Nás ovšem čekají i hrozi-
vé vulkány, žhnoucí láva a boj s výškovou nemo-
cí,“ přibližuje téma besedy Zuzana Bornová. 

Cestovatelskou besedu připravila i  pobočka 
knihovny v  Kateřinkách. Opavský veterinár-
ní lékař a  vášnivý cestovatel Radomír Hynar 
na ní účastníky zavede do Jižní Ameriky a na-

bídne prostřednictvím diapozitivů a fotografií 
nevšední podívanou na tamní faunu a flóru. 
Akce s  názvem Kostarika a  Panama-Darién 
Gap, nejneprobádanější část pralesa na hrani-
cích s Kolumbií, se koná v úterý 7. října v 16.30 
hodin.
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I n z e r c e „ Aby váš Ford
zůstal Fordem.“ 

FORD MOTORCRAFT: 
KVALITNÍ PÉČE O STARŠÍ VOZY FORD
ZA ATRAKTIVNÍ CENY.

* Uvedené ceny představují doporučené maloobchodní ceny platné pro všechna vozidla Ford (kromě 2,3 a 2,5 Duratec a verze ST a RS).
**  Nutné opravy je třeba objednat a uhradit zvlášť. 

SERVIS 
FORD MOTORCRAFT
Základní údržba zahrnuje 
kontrolu vašeho vozidla 
vyškolenými techniky. Dále pak 
výměnu oleje a olejového 
a vzduchového fi ltru, přičemž 
jsou používány kvalitní 
a spolehlivé díly značky Ford. 

ZA POUHÝCH

2 700 KČ*
pro osobní vozidla
(bez verze Tourneo)

PNEUMATIKY 
MOTORCRAFT
Nabídka pneumatik
a kompletních kol Motorcraft 
od renomovaných výrobců. 
Vyberte si z naší kompletní řady 
pro všechny modely a rozměry 
ráfků. Cena obsahuje pneumatiku, 
ocelový ráfek a vyvážení.

OD

2 250 KČ*
za 1 kompletní kolo
o rozměru 195/50 R15

PROHLÍDKA 
VOZIDLA PŘED STK
Aby Váš Ford splňoval všechny 
požadavky technické kontroly, 
navštivte nás. My vaše vozidlo 
zkontrolujeme a předáme 
vám informaci o jeho stavu 
a případně jaké úkony je 
potřeba provést.**

ZDARMA
NEBO
500 KČ*

FREKVENTOVANÉ 
OPRAVY
Nabídky běžných oprav vozidel 
Ford za skvělé ceny při použití 
kvalitních dílů značky Ford. 
Například výměna lišt stěračů.

ZA

850 KČ*

Vyberte si z naší nabídky
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ZA

850 KČ*

Vyberte si z naší nabídky

FORD MALÝAVELKÝ
ford-ostrava.cz  |  ford-opava.cz

OPAVA
Jánská 28 
(za Východním nádražím)

(+420) 553 760 131
servis@ford-opava.cz

AUTO PŮJČOVNA
Půjčujeme širokou škálu vozů.

K dispozici máme výběr od malých 
osobních aut až po velké Transity.

* Uvedené ceny představují doporučené maloobchodní ceny platné pro všechna vozidla Ford (kromě 2,3 a 2,5 Duratec a verze ST a RS).
**  Nutné opravy je třeba objednat a uhradit zvlášť.
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Charita Opava se uchází o titul 
Neziskovka roku 2014

Samaritán už opět slouží potřebným

Po  prvním kole hodnocení, kterého se zú-
častnilo celkem 135 organizací, již byla díky 
vysokému počtu bodů vybrána a zařazena 
ve své kategorii mezi pět semifinalistů toho-
to prestižního ocenění, udělovaného Nada-
cí rozvoje občanské společnosti. Ve druhém 
kole hodnocení ji koncem září navštívili 

odborní hodnotitelé, aby osobně prověřili 
relevanci podaných důkazů, případně ty 
chybějící doplnili. 

„Pokud bychom postoupili do finále, čeká nás 
21. října v Praze závěrečná prezentace, během 
níž nezávislá komise rozhodne o  konečných 

vítězích,“ popisuje další kroky ředitel Charity 
Opava Jan Hanuš. Již nyní však byla jakožto 
semifinalista zařazena do  Ceny veřejnos-
ti o  nejlepší projekt. Hlasování veřejnos-
ti bude spuštěno v  říjnu a  Charita Opava 
o  něm bude informovat na  svých webo-
vých stránkách.   

V pátek 19. září byla slavnostně přestřižena 
páska opraveného Centra sociálních služeb 
Samaritán na Nákladní ulici, který provozuje 
Armáda spásy. Odpoledne si pak prostory 
mohla v  rámci Dne otevřených dveří pro-
hlédnout i široká veřejnost. 

Objekt azylového domu pro muže procházel 
opravami od dubna. Náklady projektu se vy-
šplhaly na cca 14,3 milionu korun, 85 % způ-
sobilých výdajů bude přitom  financováno 
prostřednictvím dotace z Regionálního ope-
račního programu NUTS II Moravskoslezsko 
2007–2013, zbytek byl uhrazen z  rozpočtu 
statutárního města Opavy.

Občanské sdružení Integra Opava pomáhá 
postiženým už více než deset let
Opavské sdružení Integra Opava se už dva-
náct let snaží rozvíjet sociální schopnosti 
a  pracovní dovednosti handicapovaných 
lidí. V bytech chráněného bydlení je sociál-
ní pracovníci učí samostatnosti. Pod křídla 
tohoto sdružení se dostávají lidé nemocní 
a opuštění. Někteří po dlouhodobých léče-
ních v  psychiatrické nemocnici, nebo z  ji-
ných zařízení zdravotní péče.

„Sdružení jsme založili s  cílem zlepšit situaci 
mladých lidí odcházejících z Psychiatrické ne-
mocnice Opava, zároveň se snahou pomoci 
sociálně vyloučeným a zdravotně postiženým 
osobám i ve starším věku a rodinám s dětmi,“ 
vysvětluje předsedkyně sdružení Ludmila 
Cibulková. Zdravotně postiženým a  sociál-
ně vyloučeným z  důvodu jejich začlenění 
do  společnosti sdružení nabízí chráněné 
bydlení rodinného charakteru, včetně stra-
vování a dalších sociálních služeb po dobu 
maximálně tří let. „Služby jsou určeny li-

dem s  chronickým duševním onemocněním, 
s mentálním postižením, seniorům a rodinám 
s  dětmi, kde je minimálně jeden člen rodiny 
zdravotně znevýhodněný,“ poznamenává zá-
stupkyně předsedkyně Lenka Jařinová.

Klientům chráněného bydlení pracovnice 
pomáhají při zajištění chodu domácnosti, 
při vzdělávání, uplatňování práv a  opráv-
něných zájmů uživatelů nebo při vyřizování 
administrativních záležitostí a  vyplňování 
formulářů.  „Pomáháme s  docházkou k  lé-
kaři, dohlížíme nad pravidelným užíváním 
léků, doprovázíme na úřady, vyřizujeme podle 
potřeby invalidní důchody i  sociální dávky 
a příspěvky,“ uvádí sociální pracovnice Jana 
Raidová.

Činnost občanského sdružení Integra Opa-
va je velmi pestrá. V dílně Rolnička se klienti 
učí pracovat s papírem, textilem, s přírodni-
nami a  vytvářejí drobné výrobky pro svou 

vlastní potěchu i  pro 
radost jiným (viz 
foto). V  klubu Prová-
zek se zase setkávají 
na  přednáškách, bese-
dách, filmových předsta-
veních i  koncertech. Na  oblí-
bených vycházkách a  výletech již 
navštívili Arboretum Nový Dvůr, kozí farmu 
ve  Štítině, zámky v  okolí, či obec Hlavnice 
s jejími pamětihodnostmi a starým větrným 
mlýnem. Poslední zdařilou akcí byla návště-
va Minizoo na Husově ulici a solné jeskyně 
v ulici Na Rybníčku. „Nyní připravujeme výlet 
do ZOO v Ostravě, kde nás nejvíce lákají mlá-
ďata z  letošních přírůstků,“ dodává na  závěr 
Ludmila Cibulková. 

Integra opava
Nádražní okruh 13, Opava

E-mail: cibulkova.integraopava@seznam.cz

Telefon: 607 290 509
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Jaroslava Poláková: 
Folklór a já, 
to byla láska 
na první pohled
nepotkáte ji bez úsměvu na tváři. a to ani 
ve vypjatých chvílích, kdy organizuje hned 
několik kulturních a společenských akcí 
a do toho současně chystá vše potřebné 
k zájmovým kroužkům střediska volného 
času, které roky vede.

Za  dlouhodobé zásluhy o  rozvoj kultury 
města Opavy letos získala Cenu Petra Bez-
ruče, nejvyšší ocenění v oblasti kultury. Řeč 
je o  Jaroslavě Polákové, která svou duši 
upsala folklóru. Radost ze života podle je-
jích slov čerpá právě z aktivit s dětmi a folk-
lórních vystoupení.

Nejen září bylo pro ředitelku Střediska 
volného času hektické, odpočívat totiž Ja-
roslava Poláková ani neumí. „Naše zařízení 
organizuje a  spoluorganizuje velký počet 
nejrůznějších aktivit a akcí. V této chvíli kon-
číme sérii letošních promenádních koncertů 
dechových hudeb, podíleli jsme se na  osla-
vách města, realizujeme doprovodné akce 
Bezručovy Opavy, koncert Od  balu k  balu, 
folklórní festival Chodníčky k domovu a po-
díleli jsme se i na Vítání prvňáčků. Současně 
probíhají zápisy do zájmových útvarů, musí-
me vše připravit, nakoupit materiál, učební 
pomůcky, vypracovat smlouvy s  vedoucími. 
Školám pomáháme s  adaptačními kurzy 
a  taky už začalo pravidelně hrát naše Lout-
kové divadlo,“ přibližuje současné pracovní 
nasazení Jaroslava Poláková a doplňuje, že 
hned od začátku října pokračuje Drakiádou 
a ratibořsko-opavským koncertem. A tak to 
jde celý rok.

Aby toho neměla málo, podílela se 
i  na  vzniku několika tanečních skupin 
a  folklórních souborů. Iniciovala zakládá-
ní národopisných souborů, hledala pro ně 
poradce, pomáhala vydávat odborné pub-
likace k tancům i krojům a zpěvníky. „Měla 
jsem velké štěstí, že jsem jako práci mohla 
dělat to, co bylo zároveň mým koníčkem,“ 
poznamenává.

„A aktivity pro děti a s dětmi – to je práce úžas-
ná, obohacující. Děti vás nabijí energií, s  dětmi 
omládnete, zlepší se vám nálada. Připravovat 
aktivity pro děti, pomáhat jim realizovat jejich 
koníčky a zájmy, to je prostě báječné,“ usmívá se.  

Sama tancovala už od střední školy. „Navště-
vovala jsem klub společenských tanců při Armě, 
po  gymnáziu jsem začala pracovat v  kultuře, 
od roku 1976 jsem dělala metodičku pro tanec 
a folklór. A už to bylo – láska na první pohled,“ 
vzpomíná a jedním dechem dodává, že tan-
čí dodnes. „Chodím tancovat do  seniorského 
souboru Ischias, do party stejných ‚bláznů’ jako 
jsem já.“

V  roce 1991 uspěla ve  výběrovém řízení 
a  stala se ředitelkou Domu dětí a  mládeže 
(předchůdce SVČ), řadu souborů převedla 
pod toto zařízení, aby zabránila jejich záni-
ku. Štěstí měla i na spolupracovníky, v Lido-
vé škole umění učil například Štěpán Kotek, 
který tam založil dětskou cimbálovou mu-
ziku. „Tento muzikant ‚od  Boha’ dokázal děti 
nadchnout. A tím byl položen základ dnešních 
opavských muzik. Manželé Olga a Jan Wajdo-
vi, úžasní folklórní nadšenci, zakládali soubor 
Úsměv a upřímně, bez nich by v Opavě soubo-
ry nebyly, protože oni se k této práci odhodlali 
a  mama Wajdová ji dělá dosud – s  nadšením 
a láskou,“ říká.

Opavské soubory sklízí úspěch všude, kam 
přijedou, a  to i  v  zahraničí, například v  Ma-
ďarsku, Rakousku, Litvě, Dánsku, Chorvatsku 
nebo Slovinsku. 

Dětský soubor Úsměv, který v současnosti 
vede Soňa Wenzelová, získal opakovaně 

nominaci na  národní přehlídky dětských 
národopisných souborů do Jihlavy a odtud 
přivezl čestná uznání za tance a za hudbu. 
Pro dospělé soubory je nejvyšší metou no-
minace na  mezinárodní Strážnici, kterou 
získali několikrát.

„Velikým oceněním pro nás je to, že lidé naše 
akce navštěvují. Je to znamení, že je práce 
souborů zajímá a taky, že mají náš národo-
pis rádi,“ tvrdí Jaroslava Poláková. 

Opavský folklór je oblíbený už pro svou 
odlišnost. „Je jiný než v ostatních regionech. 
Liší se krásnými bohatými kroji, zlatem vyší-
vanými, protože Opavsko nebyla chudobná 
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„Návraty ke  kořenům“, tak znělo téma le-
tošního ročníku literární a výtvarné soutěže 
„O cenu primátora města“, kterou vyhlásilo 
město společně s  Opavskou kulturní orga-
nizací a  ve  spolupráci s  Knihovnou Petra 
Bezruče a Základní uměleckou školou – vý-
tvarný obor. „Úkolem účastníků soutěže bylo 
výtvarně nebo literárně vyjádřit svůj pohled 
na  dané téma. Důraz měl být kladen na  mi-
nulost své rodiny, folklór, slavné rodáky a re-
gionální specifika Opavska,“ uvedla Simona 
Juchelková z Opavské kulturní organizace. 

Desátý ročník soutěže byl vyhlášen na  za-
čátku loňského září a  do  30. května bylo 
do  výtvarné části soutěže přijato 195 pří-
spěvků. „Osmnáct mateřských a  základních 
škol, ale také jedno gymnázium odevzdalo 
celkem 127 kreseb, dvě základní umělecké 
školy dalších 68,“ upřesnila Simona Juchel-
ková a  dodala: „V  literární části se sešly dvě 
kolektivní a  tři individuální práce ze čtyř zá-
kladních škol a jednoho gymnázia.“ 

Výtvarnou část soutěže ovládla Základní 
škola T. G. M. na  Riegrově ulici. Ve  2. kate-
gorii soutěže základních škol získala cenu 
za  kolekci historie budov Opavy, a  taktéž 
za  svá díla Robert Rucký (10 let) a Viktorie 
Goldmannová (10 let). Ve 3. kategorii do 15 

let obdržela škola cenu za kolekci Osobnosti 
dějin Opavy a cenu za kolekci Svědkové mi-
nulosti. Další ocenění si odnesly Hana Pekná 
(14 let), Nikola Dvořáková (14 let) a Kateři-
na Večerková (13 let) z  téže 
školy. V  kategorii základních 
uměleckých škol cenu v  1. 
kategorii získali Martin Blažej 
(8 let) ze ZUŠ V. Vančury v Háji 
ve Slezsku, Marie Flaumová (8 
let) a Rozálie Krieblová (7 let), 
obě z opavské ZUŠ, ve 2. ka-
tegorii pak Jan Bulek (9 let) ze 
ZUŠ Opava a cenu za kolekci 
počítačové grafiky Z  archívu 
si odnesli žáci ZUŠ V. Vančury. 
Třetí kategorii ovládli Martin 
Raška (14 let) ze ZUŠ V. Van-
čury a  Jakub Zlámal (12 let) 
z opavské ZUŠ. V téměř každé 
kategorii bylo uděleno čest-
né uznání několika dětem. 
V  literární části byla udělena 
pouze čestná uznání. 

Na  slavnostním vyhlášení, 
které proběhlo ve  středu 
24.  září v  Sále purkmistrů 
Obecního domu, si výherci 
převzali svá ocenění z  rukou 

první náměstkyně primátora Pavly Brady. 
Vybrané práce dětí, žáků a studentů můžete 
zhlédnout ve foyer Obecního domu do kon-
ce října. 

Literární a výtvarná soutěž O cenu primátora 
města se vrátila ke kořenům
ocenění byla předána na slavnostním večeru v rámci festivalu bezručova opava.

oblast. Vyniká originálními písněmi a  har-
moniemi a tance, ty jsou také svébytné, ně-
které z nich – například cigan nebo bulger – 
nejsou zapsány nikde jinde než právě u nás 
na Opavsku.“

A  kde můžete Jaroslavu Polákovou v  nej-
bližší době potkat? „Po září, které bylo plné 
folklórních akcí, si v říjnu dopřejeme chvilku 
klidu a hlavně času pro přípravu Kateřinské 
zábavy, kterou plánujeme na  pátek 21. lis-
topadu v Kulturním domě Na Rybníčku, pak 
přijdou na  řadu vánoční zvykoslovné pořa-
dy pro školy, Čertování a koncert vánočních 
koled Na  Vanoce dluhe noce, a  to v  neděli 
7. prosince opět Na Rybníčku, spolu s malým 
lidovým jarmarkem. Nebojte, do konce roku 
vás ještě lidovými písničkami pořádně záso-
bíme,“ slibuje.

Fota: archiv Jaroslavy Polákové

Kresba patnáctileté Evy Paterové ze ZŠ T. G. M. získala 
čestné uznání ve 3. kategorii soutěže základních škol. 
Foto: archiv OKO
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Socha sv. Jana Nepomuckého
Svatý Jan Nepomucký se narodil kolem 
roku 1345 v  Pomuku, dnešním Nepomuku 
a zemřel po mučení 20. března 1393 v Pra-
ze. V roce 1380 byl vysvěcen na kněze a stal 
se farářem v kostele sv. Havla na pražském 
Starém Městě. Roku 1389 jej arcibiskup Jan 
z  Jenštejna jmenoval generálním vikářem 
pražské arcidiecéze. Patří mezi mučedníky 
katolické církve a je jedním z českých zem-
ských patronů.

Socha sv. Jana Nepomuckého nyní stojí 
před stejnojmenným  kostelem v Kylešovi-
cích. Jedná se o jednu z nejstarších sochař-
ských realizací městských předměstí Opavy. 
Na  její výrobu byl použit slezský mramor, 
což byl v  době vzniku díla, vezmeme-li 
v úvahu, že socha vznikla někdy v průběhu 
2. třetiny 19. století, progresivní, moderní 
materiál.

Neznámý autor zachytil sv. Jana Nepomuc-
kého v  podživotní velikosti. Světec je zob-

razen ve  svém tradičním ikonografickém 
rozvrhu, stojící v kontrapostu oděn v kanov-
nickém rouchu, sestávajícím z  kleriky, přes 
kterou má rochetu a  přes ramena přeho-
zený krátký plášť (mozzeta). Dlouhé vlasy 
má přikryty biretem. V náručí drží na levém 
předloktí položený krucifix, jehož konec při-
držuje pravou rukou. Mezi rukou a  křížem 
má vloženu kovanou palmovou ratolest. 
Kolem hlavy má kruhovou svatozář s  pěti 
hvězdami. Držení těla je strnulé, až anato-
micky zkreslené. Socha svým zpracováním 
odpovídá na  svou dobu běžné sochařské 
produkci místního významu. Co je velmi ne-
obvyklé, je užití osmicípých hvězd na místo 
klasických šesticípých. Může se jednat o iko-
nografii odkazující na souvislosti se vznikem 
díla, ale také o  pouhou náhodu nebo užití 
svatozáře vyrobené pro jiné určení. Na kru-
cifixu chybí plastika Krista.

Socha je dnes usazena na  podstavci se-
staveném ze tří prefabrikovaných bloků 

Historická kuchařka ze Slezska
jelikož začíná podzim, tak sklízíme ze zahrad vše, co se nám urodilo. přinášíme vám několik 
receptů z ovoce a zeleniny. 
Hrušková nádivka
Hodně zralé hrušky dobře omyjeme, zbavíme 
stopek a  mušek, nakrájíme podélně na  mě-
síčky a  dáme do  pekáče. Troubu zahřejeme 
na  250 °C a  rozpékáme dvacet minut, pak 
teplotu snížíme na 150 °C a ještě chvíli sušíme. 
Směs nesmí zcela zatuhnout! Hmotu umele-
me na  masovém strojku a  zvážíme. Přidáme 
dvojnásobek váhy hrušek strouhaných a dobře 
vyždímaných jablek, podle chuti přidáme po-
vidla, rozinky a plníme do sklenic. Zavíčkujeme 
a sterilizujeme při 100 °C asi hodinu. Máme při-
pravený polotovar, který před použitím upra-
vujeme podle chuti. Přidáme cukr, rum, skořici, 
nahrubo nasekané ořechy, špetku badyánu, 

špetku soli a rozškvařené máslo. Pokud je směs 
řídká, zahustíme drcenými piškoty. 

Koláč na plech s hruškovou  
nádivkou
Potřebujeme: 40 dkg mouky (25 dkg polohru-
bé a 15 dkg hladké speciál), 10 dkg cukru, 6 dkg 
másla, 2 dkg sádla, 2 dkg oleje, 4 dkg droždí, 
2,5 dl vlažného mléka, 2 žloutky, 1 dkg soli.

Postup: Kynuté těsto připravujeme v  teple, 
mouku ohřejeme na  25 °C. Tuky rozpustíme. 
Teplou mouku prosejeme a  smícháme se 
solí. Z  části mléka a  droždí vyrobíme kvásek. 
Do zbylého mléka rozkvedláme žloutky a cukr 
a spolu s kváskem vlijeme do mísy s moukou. 
Zpracujeme tak, aby se všechny ingredience 
spojily a  teprve potom přidáváme po částech 
rozpuštěné tuky. Dobře zpracované těsto dáme 
kynout. Po vykynutí jej rozdělíme na dva díly. 
Jeden díl rozválíme a dáme na vymazaný plech, 
pak rozetřeme hruškovou nebo jinou nádivku 
a  zakryjeme druhým plátem. Pomažeme tu-
kem nebo rozšlehaným vejcem. Nahoru dáme 
posypku připravenou z 25 dkg hladké mouky, 
12 dkg tuku (máslo nebo Hera), 12,5 dkg práš-
kového cukru a 1 menšího žloutku. 

Kvašené zelí 
K nastrouhanému zelí přidáme na každý kilo-
gram 2 dkg soli, dobře promícháme a nechá-
me 24 hodin ležet. Podle chuti přidáme ještě 
trochu kmínu, případně křenu. Pak pěchujeme 
do sklenic (0,7 l) až do 2 cm od vrchu. Přebyteč-
nou vodu odléváme, ale ne příliš, jinak je zelí 
suché a nevýrazné chuti. Překryjeme vinným 
listem a  nahoru dolijeme 1,5 cm zbytku sla-
né vody. Zavíčkujeme a  postavíme nejlépe 
do nějaké staré vaničky. Asi po dvou týdnech, 
až přestane vytékat voda, sklenice otřeme, 
zkontrolujeme, zda víčka dobře drží a uložíme 
do chladna.

Červená řepa se zelím
Jeden kg červené řepy uvaříme ve  slupce, 
pak oloupeme a nakrouháme. Ve větším hrn-
ci svaříme ½ l vody, slabou ¼ l octa, 2 lžíce 
soli a 15 dkg cukru. Do vařícího nálevu dáme 
1 kg nakrouhaného bílého zelí a 20 dkg cibule 
nakrouhané na  kolečka. Chvíli povaříme, při-
dáme řepu, plníme do sklenic a sterilizujeme 
20 minut při 100 °C.

Hezký podzim a dobrou chuť  
přeje Eva Peterková

betonu. Původně se nacházela v  blízkosti 
kapličky sv. Jana Nepomuckého při ulici Bí-
lovecké. V roce 1994 byla socha díky iniciati-
vě místních farníků v čele s Josefem Králem 
z  Kylešovic přenesena na  současné místo 
před nově zbudovaný kostel sv. Jana Nepo-
muckého na Hlavní ulici.

Tomáš skalík
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Opavské kavárny, hotely, restaurace

Kylešovský hostinec U Klapetků

Hostinec U Klapetků v Kylešovicích č. p. 15 byl 
jedním ze dvou pohostinství, které od  časů 
knížete Přemka náležely k místnímu fojtství 
a  jako takové byly nadány privilegii. Jak se 
dovídáme z kroniky místního učitele Rudolfa 
Gudricha, hostinec, nacházející se hned na-
proti kostela sv. Jana Nepomuckého a u vod-
ní nádrže na návsi, byl kupříkladu osvobozen 
od ubytování vojska a jeho šacunku. 

Z  písemností 18. století dále vyplývá, že 
jako svobodná krčma užíval výčepní prá-
vo na  pivo, kořalku a  víno. Předtím ze své 
živnosti pravidelně, podle spotřeby lihovin 
v  krčmě, posílal platby panstvu na  opavský 
zámek. Ovšem specifikem Kylešovic bylo, 
že výčepní právo ve  vsi tradičně využívali 
i  někteří místní mlynáři například Na  Pra-
chovníku u  cesty k  Raduni. Až v  roce 1736 
byla krčma na patnáctce i s budovou ve dvo-
ře oddělena od  fojtství a  prodána sedláku 
Martinu Kožanému. Kožaní se zde pak drželi 
téměř stopadesát let až do transakce Františ-
ka Kožaného s  Antonínem Chytilem v  roce 
1882 (takto hostinec přišel o polnosti, které 
k němu náležely). 

Konečně o šest let později se zde jako hos-
podář usadil Karel Klapetek pocházející z ro-
diny na kylešovském čísle 50. Po  jeho smrti 
24. října 1909 se o hostinec U Klapetků začala 
starat vdova Tekla Klapetková. Koneckonců 
z  té doby pochází ilustrační pohlednice za-
bírající průčelí velké jednopatrové budovy 
dělené v přízemí průjezdem, kudy mohly vjet 
do hospodářského zázemí pohostinství koň-
ské povozy. Za zmínku také stojí, že na sto let 
starých propagačních materiálech vesnic-
kých šenků často pózují děti a sotva odrostlá 

mládež, jak ve společnosti rodičů tak samy se 
džbány na pivo (ovšem nejen v Kylešovicích 
byla škola hned naproti hostince). Tehdy pro-
stě hostince plnily úlohu jakéhosi lokálního 
společenského centra. 

Když dorostla dcera Pavla Klapetková, stej-
nojmenný hostinec na Hlavní ulici začal mít 
na starosti po svatbě v roce 1917 její ženich 
Metoděj Tomšík z Hrabůvky. U Klapetků pra-
coval až do třicátých let minulého století. Po-
dle informací z adresáře Opavy z roku 1932, 
který již zachycoval situaci v  Kylešovicích 
a  Kateřinkách, bylo v  Kylešovicích případ-
ným zájemcům o občerstvení k dispozici už 
sedm hostinců i s některými jmény, které se 
zde udržely až do  naší bezprostřední sou-
časnosti. Například v  Kylešovicích č. p.  302 
obsluhoval Karel Slanina. A  na  zahradnické 
usedlosti č. 6 od dubna 1901 jako hostinský 
působil František David (ve stáří svou hospo-
du pronajal Karlu Prouzovi). Davidovi mimo 
jiné dokázali zajistit pohoštění až několika 
tisíc účastníků prvních českých manifestací 
na Opavsku – Matičních dnů let 1911, 1913. 
Jiné, hostinec Böhmův a Konečných na č. 400 
(v budově hostince také provozovali koloniál 
se smíšeným zbožím), nejnověji zachycuje 
leporelo pohledů E. Kittela.

Dnes nemají v  Kylešovicích na  Hlavní uli-
ci kašny, také kostel sv. Jana museli místní 
v 90. letech nechat opět postavit. Ale v bu-
dovách některých dřívějších výstavních 
selských statků se služby obnovily a  spolu 
s  nimi hostince připomínají dlouholetou 
místní tradici.

Jaromíra Knapíková

Železniční návěstidlo
Železniční návěstidlo je technické zaříze-
ní, které vizuálně předává strojvedoucímu 
„návěsti“, neboli informace a  příkazy pro 
další jízdu vlaku. V  19. století železnice 
přebírala podobu a  systém komunika-
ce například z  námořní dopravy, naopak 
po  vzestupu „železných ořů“ posloužila 
tato návěstidla jako vzor pro semafory 
a značky v automobilové dopravě. Samo-
zřejmě, že existovalo několik druhů návěs-
tidel, mezi jinými lze zmínit košové návěs-
tidlo, mechanická či světelná, směrová či 
omezující rychlost. Ať tak či onak, jednalo 
se o  velice důležitou součást železniční 
dopravy – na  počátku železnice v  Opavě 
v roce 1855, tak i dnes, 160 let poté.

Návěstidla, zobrazená na  snímcích, byla 
stavěna podle Rakousko-Uherské želez-
niční normy z  roku 1898. Tato návěstidla 
povolovala, nebo zakazovala další jízdu 
vlaku – na  vlakových stanicích byla vždy 
minimálně dvě: vjezdové a  odjezdové. 
Na  počátku však nebyla všude, do  stanic 
byly instalovány postupně – na některých 
stanicích byla pořízena až během 2. svě-
tové války. Do  zavedení návěstidel byla 
doprava řešena pomocí praporců a lamp, 
případně jinými druhy návěstidlové komu-
nikace. Kvůli svému původu se tento typ 
návěstidel označuje jako rakouský, na kte-
rý pak navázala i železnice nově vzniklého 
Československa po roce 1918. V některých 
lokalitách v severní části našeho státu byla 
používána i návěstidla německého (prus-
kého) typu – tedy ramena zakončená kru-
hovým terčem (viz  obrázek).

Výstava „Opava železniční“, nainstalovaná 
v  expozici Cesta města v  Obecním domě 
od 9. října, popisuje historický vývoj opav-
ských nádraží, tratí a věcí s železnicí sou-
visejících. „Problematika návěstidel a  další 
komunikace na  železnici zde bude také 
zmíněna,“  zve na  výstavu autor tohoto 
příspěvku Martin Buchlovský z  Opavské 
kulturní organizace.
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I n z e r c e Internetové 
ceny pneu!!!

s.r.o.

ul. Přemyslovců, Opava-Jaktař (u kruhového objezdu)

Tel.: Tel.: 553 626 424, 553 626 416
Mob.: 602 765 105 E-mail: pneuservis@prejda.cz

www.prejda.cz 

Prodej zimních pneu v širokém sortimentu JIŽ ZAHÁJEN
•  Pneuservis  

osobní, nákladní, moto

•  Autoservis 
rychloservis, klimatizace 
geometrie, testy tlumičů

•  Mycí centruM   
kartáčová mycí linka pro osobní i nákladní vozy 
mytí interiéru vozidel

Nejširší nabídka služeb 

pro motoristy na jednom místě

REPREcar s.r.o. – autorizovaný dealer OPEL, U Stodol 1, Opava-Jaktař, tel.: 734 767 064
www.reprecar.cz

KOMFORT NEJVYŠŠÍHO STUPNĚ. 
Se zvýšenou polohou sedadel a unikátním systémem FlexDoors®. Meriva je nejspolehlivější vůz 
dle TÜV Report 2014. Německá kvalita ve své nejlepší podobě.
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a k t ua L I t y

Opava. Sny, vize a představy architekta…

Petr Czudek: Vždy musí zvítězit zdravý selský rozum

Zdál se mi sen… Sedím v kavárně v pasáži 
obchodního domu, v místě dnešní Slezanky. 
Červená podlaha, zářící výklady, organické 
tvary osvětlené kruhovými otvory ve  střeše 
futuristické stavby. Vypadá, jako by ji navr-
hoval pan architekt Jan Kaplický. Zdál se mi 
sen… A ne jeden.

Narodil jsem se v  Opavě, bydlím, pracuji 
a žiji v Opavě… Chodím ulicemi, rozhlížím 
se, pozoruji, vnímám a pohrávám si s před-
stavami, jak udělat Opavu ještě přitažlivěj-
ší, přívětivější. Kriticky hodnotím to, co se 
nepovedlo a  mrzí mne promarněné šance. 
Na druhé straně se těším i z malých projektů, 
které dokáží potěšit na duši. Sním o zdánli-
vých maličkostech. Třeba „Myší díře“, dob-
ře opraveném chodníku, stromu vysazeném 
na správném místě. Sním o velkých projek-
tech. Krnovská ulice jako městský bulvár le-
movaný vzrostlými stromy. Na procházkách 
se psem okolo řeky Moravice oživuji staré 
přírodní koupaliště. Nebo domov pro senio-
ry na Olomoucké ulici. Také si představuji, 

jaké by to bylo, kdyby došlo na realizaci již 
rozpracovaných projektů. Třeba nový pla-
vecký bazén, zimní stadion. A jak by vypada-
lo Dolní náměstí po  rekonstrukci bytových 
domů? Dovedu si to představit.

Snění a vize jsou malou částí práce architek-
ta. Tou větší a mnohem obtížnější je jejich 
realizace. Uvedení do  života. Bez podpory 
kolektivu spolupracovníků a bez důvěry in-
vestorů by to nebylo možné. 

Jsem rád za  lidi, kteří mne obklopují. Jen 
díky nim se mi daří své sny, vize a představy 
realizovat. Jsem rád, že jsem měl možnost 
působit na akademické půdě. Spolupráce se 
studenty architektury je úžasnou zkušenos-
tí, která otevírá obzory a neuznává hranice. 
Slezanka. Arboretum. Oživení železniční 
trati Opava – Svobodné Heřmanice. Cyk-
lostezky od  Opavy po  Hlučín. Inspirativní 
studentské práce, díky kterým lze kompli-
kované projekty vnímat s  tolik potřebným 
nadhledem. 

Vrátil do  Opavy basketbalovou radost. 
Podařilo se mu vyprodat víceúčelovou 
halu, i díky němu propukla na jaře ve slez-
ské metropoli basketbalová horečka. Jde 
o Petra Czudka. Jako hráč byl excelentní, 
dnes je mu dvaačtyřicet a  dokazuje, že 
může být i  velkým trenérem. Loni urval 
se svým týmem bronz, letos by na  tento 
úspěch rád navázal. K  nové sezoně ale 
vzhlíží s  pokorou, také si dobře uvědo-
muje, že basketbal není jen opavské áčko. 
„Mládež by měla být základem každého klubu. 
Nám se to v  Opavě podařilo. Máme obsazeny 
všechny kategorie a to má i vliv na návštěvnost 
zápasů Mattonky,“ říká trenér a velký opav-

ský srdcař Petr Czudek. Více už v následu-
jícím rozhovoru. 

Petře, po  sezoně jste tvrdil, že bronzový 
úspěch vám dojde později. Už se tak stalo? 
Čím více se blíží nová sezona, tak mi para-
doxně dochází to, co se nám podařilo doká-
zat. Sleduji, jak se ostatní týmy posilují, vy-
padá to, že soutěž bude opět velmi kvalitní. 
Loni jsme ve velké konkurenci skončili třetí. 
Člověk má doma něco hmatatelného, nejsou 
to brambory, ale bronz. Ačkoli jsem to v mi-
nulosti nedělal, tuhle medaili jsem si pověsil 
v obýváku. Dívám se na ni a  říkám si, bylo 
to super. Nežijeme ale minulostí, o to více se 
musíme připravit na novou sezonu. Dobře si 
uvědomuji, že zvládnout roli favorita bude 
těžší než překvapovat.

Do nové sezony půjdete bez změn, tím pá-
dem budete pro soupeře docela čitelní… 
Vše má své plusy a minusy. Čitelní budeme. 
Naší velkou devizou ale bude, že se kluci dob-
ře znají, vědí, co od sebe mohou očekávat jak 
v kabině, tak na palubovce.

Loni se vám podařilo pobláznit diváky. Co 
letos? 
Diváky můžeme pobláznit hlavně tehdy, když 
budeme vyhrávat a produkovat atraktivní basket.

Nechme áčko áčkem. Výstavní skříní 
opavského basketbalu je mládež. Váš 
klub se může pyšnit i tím, že spolupra-
cujete se základníma školami…
Spolupracovali jsme s devíti základními ško-
lami, nyní máme novou desátou – ZŠ Edvar-
da Beneše. Ale na těchto školách nejde jen 
o  basket, jsou to především sportovní hry, 
další tři hodiny tělesné výchovy navíc.

Ředitelé základních škol na tuto spolu-
práci rádi slyší… 
Ano, jde o  oboustranně prospěšnou spo-
lupráci. Škola zajistí tělocvičnu a  klub 
zaplatí tělocvikáře, dodá trenéra a  hráče 
áčka, který je garantem školy. Například 
na  Edvarda Beneše bude docházet Láďa 
Sokolovský. Spolupráce se školami nás vy-
jde zhruba na jeden milion korun ročně.

Poslední otázka směřuje k  volbám. 
Jaké jsou tady vaše ambice? 
Kandiduji za  ODS a  sám jsem zvědavý, 
jak to dopadne. Doufám, že vyhraje zdra-
vý selský rozum a  podpora sportu bude 
zachována tak jako v uplynulých čtyřech 
letech, mám na  mysli například poukáz-
kový systém. Pevně věřím v to, že ať bude 
vládnout v  Opavě kdokoliv, nebude mít 
tendenci sport finančně krátit.

Jan Zelinka
Architekt, narozený 
v  Opavě. Absolvent 
opavské SPŠ stavební 
a  Fakulty architektury 
VUT v  Brně. Se spo-
lužáky založil archi-
tektonický Atelier 38, 
který se postupem času zapsal do podvě-
domí laické i odborné veřejnosti. Společně 
s  architektem Tomášem Bindrem dosáhl 
mnoha ocenění. Publikuje v  časopisech 
a donedávna působil jako pedagog na ka-
tedře architektury TU VŠB v Ostravě.

Sny, vize a  představy architekta… Možná 
naivní, smělé a provokativní. Všechny mají 
jedno společné. Lze je realizovat a  uvést 
do  života. Stejně jako naprostou většinu 
projektů, na kterých jsem společně s kolegy 
pracoval.

Jan Zelinka
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Jak zatančit Havla? 

18. ročník Mezinárodní varhanní 
soutěže Petra Ebena

tři divadelní představení pražských souborů nabídne klub 
art během studentského festivalu na cestě.

koncem října se v opavě opět představí mladí varhaníci z řady evropských zemí i ze zámoří. 

V  úterý 21. října na  jevišti v  představení 
Jožkalipnikjebožíčlověkaneumílhát! roze-
hrají dialog Eduard Jenický jako slavný ně-
mecký spisovatel Hermann Schlechtfreund 
s mladším bratrem Saši Rašilova Václavem 
v roli Jožky Lipnika. 

O  den později si na  jevišti Artu vystačí už 
herec pouze jeden a  v  divadelní zpově-
di Inspirováno láskou bude balancovat 
na  pomezí one man show a  psychologic-
kého striptýzu.

A to nejlepší na konec. Soubor fyzického di-
vadla Spitfire Company do Opavy ve čtvrtek 
23. října přiveze představit svůj projekt An-
tiwords, inspirovaný hrou Václava Havla Au-

dience. „Soubor patří mezi nejlepší pohybová 
a  experimentální divadla u  nás. S  tímto před-
stavením objeli Evropu i Ameriku a všude sklízí 
ocenění. U nás bylo zařazeno do festivalu Malá 
inventura jako jedno ze špičkových evropských 
experimentálních divadel,“ říká dramaturg 
OKO Jan Kunze.

Audienci herečky s  velkými maskami hlav 
funkcionářů hrají téměř beze slov, známá ges-
ta pivovarského sládka Pavla Landovského 
doprovází jen sem tam pronášené věty z Hav-
lovy hry. „Kuriózní na tom navíc je, že ty subtilní 
tanečnice během představení vypijí na ex i deset 
půllitrů dvanáctistupňového piva a přesto jsou 
natolik soustředěné, že představení zvládnou až 
do konce,“ poznamenává Jan Kunze.

Na  soutěži, která probíhá ve  třech kolech 
a  na  třech různých typech nástrojů, se 
předvedou varhanní interpreti do  30 let 
z  České republiky, Slovenska, Polska, Ma-
ďarska, Německa, Chorvatska, ale také 
z Litvy, z Jižní Koreje nebo Spojených stá-
tů amerických. První kolo soutěže se koná 
od  27. do  28. října v  Knihovně Petra Bez-
ruče, ve středu 29. října je na pořadu sou-
těž v  improvizaci. V  tento den proběhne 

v  kostele sv. Ducha i  druhé kolo soutěže, 
finálové třetí kolo a  vyhlášení výsledků 
spolu s  koncertem vítězů se uskuteční 
v sobotu 1. listopadu v 18 hodin v konka-
tedrále Nanebevzetí Panny Marie. Všechny 
soutěžní výkony jsou přístupny veřejnosti 
a ta si tak má možnost užít mnoho hodin 
hudby linoucí se z tisíců píšťal královského 
nástroje.

Soutěžní výsledky bude 
posuzovat renomova-
ná mezinárodní porota 
složená z  vynikajících 
interpretů a  pedagogů. 
Jejím předsedou je Fer-
dinand Klinda (Sloven-
sko), dalšími členy jsou 
Susan Landale (Francie), 
Markéta Schley Reindlo-
vá (Ćeská republika), 
Roberto Antonello (Itá-
lie), Tomasz Adam No-
wak (Polsko) a  Thomas 
Daniel Schlee (Rakous-
ko). Hlavním pořadate-
lem soutěže je město 

ve spolupráci s Církevní konzervatoří Opa-
va. Výrazně na  soutěž přispělo i  Minister-
stvo kultury České republiky a  na  Cenu 
za interpretaci skladby Petra Ebena přispí-
vá také Nadace Český hudební fond. 

Třicet šest let existence soutěže potvr-
zuje její oblíbenost mezi mladými varha-
níky, ale také její oprávněnost a význam 
ve „varhanním světě“ i pevné místo v kul-
turním dění historického města Opavy, 
jak o tom píše v úvodu soutěžní brožury 
předseda poroty Ferdinand Klinda. 

Své poselství nám zanechal v  kronice 
festivalu Bezručova Opava i  skladatel 
Petr Eben, který v září 1999 napsal: „Ces-
ta kultury je cesta záchrany tohoto potá-
pějícího se světa.“

„Přejme tedy všem soutěžícím skvělé in-
terpretační mistrovství, porotcům shodu 
v  náročném úkolu posuzování umělec-
kých výkonů a  hudbymilovné opavské 
veřejnosti mnoho krásných uměleckých 
zážitků,“ říká organizátor soutěže Petr 
Rotrekl. 

k r átc e k u Lt u r a

Kopyto v artu
Skupina Kopyto je opavským poslucha-
čům folkového žánru dobře známa. Kape-
la ve  složení Šárka Černohorská (housle, 
zpěv), Lenka Weiglhoferová (zpěv), Hana 
Weiglhoferová (cajon), Tomáš Andrýsek 
(basová kytara) a  Pavel Machold (autor 
hudby a  textů všech písní, kytara, zpěv) 
vystupuje již 8 let. Za sebou má četná vy-
stoupení na  mnoha festivalech a  společ-
né koncerty například s  Robertem Křes-
ťanem a Druhou trávou, skupinou COP či 
Jardou Samsonem Lenkem. Mezi poslední 
letošní úspěchy skupiny patří nominace 
do desítky nejúspěšnějších účastníků sou-
těže Talent Country radia, vítězství v sou-
těži Folkové stupně Country radia a  také 
autorská Porta v  Moravskoslezském kole 
soutěže za  píseň Žena. V  současné době 
Kopyto chystá nahrávku svého druhého 
CD. To první kapela pokřtila před dvěma 
lety právě v prostorách Klubu Art, do kte-
rého se nyní vrací 10. října ve 20 hodin. 
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Z loňského roku osvědčeným flash mobem, 
tedy nečekaným vystoupením před nic ne-
tušícími kolemjdoucími, zahájilo Slezské 
divadlo počátkem září v obchodním centru 
Breda & Weinstein novou divadelní sezonu. 
V  ní divákům nabídne celkem 11 premiér, 

po  první startovací hře Zdravý nemocný 
v polovině září je v říjnu na řadě opera Le-
oše Janáčka Její pastorkyňa. Do konce roku 
pak mohou diváci zhlédnout ještě novou 
českou inscenaci Plné ruce revoluce a  mu-
zikál Mrazík.

Letopočty končící čtyřkou jsou již tradič-
ně v  české kulturní oblasti označovány jako 
Roky české hudby. Toto označení odkazuje 
hned na několik významných výročí, které si 
hudební veřejnost připomíná. Do  letošních 
oslav se zapojilo mimo jiné také muzikolo-
gické pracoviště Slezského zemského muzea, 
a  to projektem Hudební skladatelé působí-
cí v  českém Slezsku ve  sbírkách Slezského 
zemského muzea. V  rámci projektu pracov-
níci muzea transkribují hned čtyři duchovní 
skladby, jejichž autoři byli spjati s Opavskem.  

„Základním jádrem projektu je oživení skla-
deb zapomenutých skladatelů, kteří půso-
bili v  českém Slezsku a  zanechali tu trvalé 
hodnoty v  podobě děl, která byla pro tuto 
lokalitu napsána. Do  tohoto kontextu plně 
zapadá osobnost hudebního skladatele 
a  houslisty Carla Ditterse von Dittersdorfa, 
který prožil podstatnou část svého života 
v  českých zemích, dále Johanna Antona 
Albrechtsbergra, který působil jako violon-
cellista na  zámku Hradec nad Moravicí. 
Hudbu českého Slezska nesporně ovlivnili 

i piarističtí skladatelé, tvořící v nedaleké pi-
aristické koleji v  Bílé Vodě. Jedná se přede-
vším o Carla Erasma či Antonína Brossman-
na, rektora koleje a vynikajícího hudebního 
skladatele,“ uvádí mluvčí muzea Pavla Dlu-
hoschová.

Vyvrcholením celého projektu bude také 
koncert v kostele sv. Václava, na němž za-
zní právě nově přepsané skladby. Koncert 
proběhne 21. října v 18 hodin pod taktov-
kou Církevní konzervatoře.

Konečně je to zase tady! Letos přichází, již se 
svým 8. ročníkem, divadelní Festival Na Ces-
tě! Můžete se těšit na pestrý program, který 
vám nabídne kromě divadel i projekci stu-
dentských filmů. Jako každým rokem pro-
běhne workshop pod vedením Petra Váši, 
známého z  alternativní brněnské skupiny 
Ty Syčáci. Speciální nabídkou je i  Ozvěna 
Malé Inventury z  Prahy. Festival pořádá 
Slezská univerzita ve  spolupráci s  dalšími 
partnery za finanční podpory města Opavy. 
Bližší informace o programu najdete už brzy 
na webových stránkách a na Facebooku.

Do oslav Roku české hudby se zapojí také 
Slezské zemské muzeum

Festival Na Cestě letos i s Petrem Vášou

Slezské divadlo zahájilo 
novou sezonu

k u Lt u r ak u Lt u r a k r átc ek u Lt u r a

předprodej na vánoční koncert 
Již nyní si můžete v předprodeji v opavské 
Sluně zakoupit lístky na  Vánoční koncert 
klavíristy Miroslava Beinhauera a  Kubí-
nova kvarteta, který se uskuteční 14. pro-
since v  19 hodin ve  Velké dvoraně zámku 
Hradec nad Moravicí. Jedenadvacetiletý 
Miroslav Beinhauer hraje na  klavír od  čtyř 
let. Od  roku 2012 je studentem Janáčkovy 
akademie múzických umění. Na  meziná-
rodní klavírní soutěži Amadeus v Brně získal 
čestné uznání jako nejlepší český účastník 
ve  své kategorii a  v  soutěži PRAGUE JUNI-
OR NOTE v  Praze druhé místo.  Hrál jako 
sólista v  rámci Česko-polských dnů v  Ost-
ravě i v Katovicích, vystupoval s Opavským 
komorním orchestrem, Pěveckým sdru-
žením moravských učitelů či Kubínovým 
kvartetem. V roce 2012 vydal své debutové 
CD s názvem U klavíru. V současné době je 
na  stáži na  Universität für Musik und dars-
tellende Kunst ve Vídni. Kubínovo kvarteto 
předloni oslavilo 40 let své činnosti.
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Halloween v arboretu

Cesta severem zve na výlet tundrou

víkend 18. a 19. října bude v arboretu nový dvůr ve zname-
ní dýní. vyřezání halloweenské dekorace a ochutnávky spe-
ciality z dýně pak můžete završit strašidelnou procházkou. 
Slezské zemské muzeum připravilo tuto 
úspěšnou víkendovou akci nazvanou Vyřež/š 
si svou dýni již popáté. Začínat bude od  14 
hodin. „Stejně jako v minulých letech si budete 
moci vyřezat  dýně různých velikostí a nazdobit 
je připravenými přírodními materiály z  našeho 
parku,“ přibližuje mluvčí arboreta Pavla Dlu-
hoschová. Inspirací pro návštěvníky se mo-
hou stát i výtvory žáků opavských základních 
škol, které budou rozmístěny v areálu arbore-
ta.  Letošním tématem víkendu je „Vodní svět“.

Pro odvážné je večer připravena procházka 
parkem s  lampiony, který se rozzáří louče-
mi a  dýňovými lampami. „Pro malé i  velké 
mlsouny budou také připraveny k  ochutnání 
dýňové speciality. Tak neváhejte a  přijďte se 
naladit podzimní atmosférou a vytvořit si du-
šičkovou dekoraci,“ láká Pavla Dluhoschová. 

V  sobotu 18. října v  rámci oslav Dne stro-
mů nabízí pracovníci novodvorského ar-
boreta také komentované prohlídky parku 

Pokud se vydáte do arboreta vyřezat si svou 
dýni, nezapomeňte se zastavit do  výstavní 

síně, kde je až do března příštího roku k vidě-
ní výstava nazvaná Cesta severem aneb Kraji-
na a příroda Fennoskandie. Pod tímto tajem-
ně znějícím názvem se skrývá nejen území 
Skandinávského poloostrova, ale také Finsko, 
ostrov Kola a okolí Ladožského a Oněžského 
jezera. Díky této výstavě se můžete ocitnout 
v  tundře, tajze, u  ledovců, ale i na mořském 
pobřeží a dozvíte se mnoho zajímavého také 
ze života severských zvířat. Najdete tady 
i  zmínku o  slavné knize Karla Čapka Cesta 
na sever, která neztrácí na oblibě a aktuálnos-
ti ani sedmdesát let po svém vydání.

Výstava pro vás může být pozvánkou na vý-
let do kouzelné přírody, na evropském kon-
tinentu nejméně dotčené činností člověka. 
Kdo už někdy severské země navštívil, jistě 
ocení poučnou reminiscenci na  putování 
po tamní krajině. 

„Naprostá většina zoologických preparátů 
pochází z  dílny uznávaného mistra muzejní 
preparace Viléma Borůvky, našeho nedávno 
zesnulého kolegy – lze ji tedy vnímat také jako 
hold jeho celoživotní práci,“ poznamenává 
mluvčí arboreta Pavla Dluhoschová. 

v  9  a  v  15 hodin. Příchozí si budou moci 
prohlédnout nádhernou a bohatou sbírku 
dřevin a  dozvědět se o  ní zajímavé infor-
mace.

Vstupné na akci je pro dospělého 40 korun, 
děti zaplatí jen 20. Rodinné vstupné přijde 
na  90 korun. Komentovaná prohlídka je 
zdarma k ceně vstupného do areálu.

s námi Vás čekají lepší zítřky

www.maxxnet.cz   
   777 11 22 88  

nový standard IEEE 802.11ac
přenosové rychlosti až 1000Mbit

SHOWROOM
nákladní 4

OPAVA
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JARMILA ŠPIRUTOVÁ
604 237 555
 JAN  HOMOLA
 733 164 171

KOBEŘICE, RD 4+2

1.590 000 Kč

cena na dotaz

3.300 000 Kč

570 000 Kč

STARÉ PURKARTICE

BĚLÁ, hostinec

OPAVA, Na Pastvistku 1KK

DVA MAKLÉŘI = JEDEN OBCHOD
Bezplatná realitní poradna!

Předprodej vstupenek: Sluna Opava, tel. 553 712 319
více informací: www.agenturazidek.cz

Improvizovaný pořad volně navazuje
na styl pořadu VŠECHNOPÁRTY
Pořad Karla Šípa s jediným hostem 
- Josefem Náhlovským

KDY: 12. 11. 2014 v 19:00 
KDE: opavské kino Mír

VŠECHNOPARTIČKA

5. 11. 2014 
19 h.

PŘEDPRODEJ

OSTRAVA 
ČEZ ARÉNA

Raion-Howl of Lion

92x63_NaseOstrava_YAMATO.indd   1 05.09.14   13:21
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SLEZSKÉ DIVADLO
  4. 10. 19.00 lháŘI. Hostuje ochotnický divadelní 

soubor ŠAMU Štítina.
mimo

  5. 10. 14.00 a 16.30 prInCEzna sE zlatou hvězdou. 
Divadelní společnost Julie Jurištové.

P I a P II

  6. 10. 19.00 lháŘI. Hostuje ochotnický divadelní 
soubor ŠAMU Štítina.

mimo 

  8. 10. 19.00 donaha! mimo – M
  9. 10. 19.00 náŠ dŮm, náŠ hrad st. sk. 6 – Č
11. 10. 10.00 jEjí pastorKyŇa sk. D – O
12. 10. 19.00 jEjí pastorKyŇa. Premiéra opery. sk. P – O
13. 10. 19.00 CommEdIa dEll´artE. Účinkují: T. 

Vilhelmová, P. Liška a R. Slovák.
mimo - Č

14. 10. 19.00 jEjí pastorKyŇa sk. 1 – O
17. 10. 19.00 zdravÝ nEmoCnÝ sk. 3 – Č
18. 10. 19.00 náŠ dŮm, náŠ hrad st. sk. 7 – Č
19. 10. 17.00 tIsíC a jEdna noC. K oslavě světového 

Dne seniorů. 
mimo – OP

20. 10. 18.00 náŠ dŮm, náŠ hrad sk. S – Č
21. 10. 19.00 EdIth a marlEnE. Komorní divadlo 

za oponou.
mimo – Z 

22. 10. 19.00 zdravÝ nEmoCnÝ sk. M – Č
23. 10. 19.00 rodIna jE záKlad státu mimo – Č
24. 10. 19.00 náŠ dŮm, náŠ hrad st. sk. 4 – Č
26. 10. 17.00 madama ButtErFly mimo – O 
27. 10. 19.00 hlEdám děvčE na BooGIE WooGIE st. sk. 5 – OP
28. 10. 19.00 Kurt a sId. Komorní divadlo za opo-

nou.
mimo – Č 

29. 10. 19.00 náŠ dŮm, náŠ hrad st. sk. 2 – Č
30. 10. 19.00 CosI Fan tuttE st. sk. 9 – O
31. 10. 19.00 EvŽEn oněGIn st. sk. 3 – O

Č = činohra, O = opera, OP = opereta, Z = zpěvohra, M = muzikál, P = pohádka

STATUTÁRNÍ MĚSTO OPAVA
AKCE A KONCERTY 

14. 10. 13.00 zKuŠEnostI z Kontrolní čInnostI pŘEdvádě-
CíCh aKCí. Beseda pro seniory. Viz krátce na str. 6.

26. 10. 18.00 svátEK pro dva tIsíCE píŠŤal. Jan Křtitel Kuchař, 
Petr Eben, Antonio Vivaldi, Felix Mendelssohn Barthol-
dy ad. Johannes Geffert / Německo – varhany. 18. Me-
zinárodní varhanní soutěž Petra Ebena. III. abonentní 
koncert pro milovníky krásné hudby. Kostel sv. Ducha. 

DEN STROMŮ 2014       18. 10.–1. 11.
Pořádá statutární město Opava ve spolupráci s dalšími 25 opavskými organizacemi.

18. 10.   9.00 a 15.00 KomEntovaná prohlídKa arBorEta novÝ 
dvŮr – sraz u vstupní brány, platí klasické vstupné

19. 10. 13.00–17.00 oslava dnE stromŮ v parKu – sady Svobody 
14.30 KomEntovaná proCházKa městsKÝmI parKy – 

sraz u vstupu do zahrady Minoritu z ulice Masarykova 
třída (v případě deště se celá akce přesouvá na 26. 10.)

20. 
10.–24. 

10.

lEtEm světEm arBorEtEm – program probíhá 
v dopoledních hodinách na základě předchozí 
objednávky, pouze pro organizované skupiny všech 
věkových kategorií, Arboretum Nový Dvůr

22. 10. 18.00 roK pErmaKulturního zahradníKa – přednáší 
H. Vlašínová, autorka knihy Zdravá zahrada, Čajovna 
Harmonie, Krnovská 20.

24. 10. 15.30 vÝsadBa duBŮ za hŘBItovEm – sraz u zastávky 
Městský hřbitov

25. 10.   9.00 vÝsadBa stromoŘadí jEŘáBŮ a duBŮ na svatÉ 
anně – sraz u kaple sv. Anny

30. 10. 19.00 palma olEjná – opěvovaná i zatracovaná. Přednáš-
ka o pralesích jihovýchodní Asie a jejich nejistém osu-
du. Přednáší Š. Kalousková ze ZOO Ostrava. Čajovna 
Harmonie, Krnovská 20.

  1. 11. 14.00 městsKÉ sady v opavě jaKo sKvělÉ místo pro 
pŘírodu – komentovaná prohlídka přírodě blízkých 
projektů v parku, sraz před koupalištěm

OPAVSKÁ KULTURNÍ ORGANIZACE
Ostrožná 46, Opava, tel.: 553 791 947, www.oko-opava.cz, otevřeno Út–Ne v 10–18 h.

oBECní dŮm
soFIG / tamara čErná – fotografie z prostředí baletu. Vernisáž 1. 10., potrvá 
do 2. 11. Galerie Obecního domu.

KrEsBa malBa 2013/4, pEtEr hudran – výstava portrétů, figur a abstraktní 
krajiny. 1. 10.–31. 10. Foyer kavárny.

EXpozICE CEsta města
zmIzElá opava – výstava v exteriérech Opavy. Potrvá do 2. 10.
po stopáCh opavsKÝCh hradEB – komentovaná prohlídka, 4. 10. v 10 h. (nutná 
rezervace)
opava ŽElEznIční – výstava, vernisáž 9. 10. v 18 h., potrvá do 31. 3. 
opava na hIstorICKÝCh pohlEdnICíCh Iv. – opavské paláce – šlechtické 
a měšťanské domy v 18. a 19. století, prezentace pohlednic s komentářem. 13. 10. 
v 16.30 h. Sál purkmistrů.
vÝvoj ŽElEznIční sítě 1836–1914 v čEsKÝCh zEmíCh – přednáška. 14. 10. 
v 18 h., Klub Art.
proměny opavsKÝCh promEnádníCh parKŮ 1800–1945 – komentovaná 
prohlídka (nutná rezervace). 18. 10. v 10 h.
putování za osoBnostmI – komentovaná prohlídka (nutná rezervace). 20. 10. v 17 h.

KluB art
  1. 10. 19.30 pan Kaplan má stálE tŘídu rád / leo rosten 

– divadelní soubor Bez názvu studentů Slezského 
gymnázia

  3. 10. 19.00 FEstIval čEsKÝCh a polsKÝCh sKupIn – soutěž 
mladých skupin (Agent Purple, Džwięki Kolorów 
Retro, Come and Play, Totální skrat)

  4. 10. 20.00 lEnKa dusIlová a BaromantIKa
  9. 10. 20.00 muCha – alternativa – schlage
10. 10. 20.00 Kopyto – folk
11. 10. 20.00 thE truth Is out thErE – hardcore-electronica-

-dubstep
15. 10.  16.30  sopKy EvKádoru – středeční přednášky s SGO
16. 10. 19.00 tomáŠ KočKo a orChEstr – world music inspiro-

vaná moravskou tradiční hudbou
18. 10. 20.00 praGuE ConspIraCy + ECho mEssaGE – mix stylů
21. 10. 19.00 joŽKalIpnIKjEBoŽíčlověKanEumílhát! – konver-

zeční divadlo, komedie
22. 10. 19.00 InspIrováno lásKou – divadlo jednoho herce
23. 10. 19.00 antIWords – pohybové-experimentální divadlo
25. 10. 20.00 BaBy sECondhand – baby punk
29. 10. 19.00 jan rEjŽEK – poslechový pořad a diskuze
30. 10. 18.00 srdCE na dlanI / poEtICKÝ vEčEr – autorské čtení 

A. Senecké, Schösslerův salónek.
30. 10. 19.00 KŘEst druhÉho dílu KnIhy zahrada jany 

rIChtErovÉ
31. 10. 20.00 Into your vEIns – křest debutové desky nové opav-

ské metal corové party!
dŮm umění

Pekařská 12, Opava, tel. 553 778 734, otevřeno Út–Ne v 10–17 h.
lIEChtEnstEInovÉ v opavsKÉm KníŽECtví (1614–1945) – panelová výstava, 
potrvá do 1. 11.
martIn martInčEK vE sBírKáCh muzEa janKa KráĹa v lIptovsKÉm mIKu-
láŠI – fotografie, potrvá do 26. 10.
BohumIl hraBal BarEvně I čErnoBílE – fotografie, koláže, ilustrace, grafiky…, 
potrvá do 7. 10.
sídlIŠtní lIdÉ / jaromír čEjKa – fotografie, potrvá do 1. 11.
ŠpanělŠtí umělCI paŘíŽsKÉ ŠKoly – malba, potrvá do 1. 11.
GIGantI doBy lEdovÉ – výstava realistických modelů vyhynulých zvířat doby 
ledové, od 28. 10. do 4. 1.

  5. 10. 17.00 my & BErnardInI – pěvecký sbor Bernardini Břidlič-
ná + Komorní pěvecký sbor Slezské univerzity. Kostel 
sv. Václava. 

16. 10. 19.00 domIno – koncert dětského pěveckého sboru. Kostel 
sv. Václava.

VÝSTAVY
vladImír havlíK / návody K usKutEčnění – potrvá do 31. 10. Galerie Cella, 
Hovorny v Opavě.
aBsolvEntI atElIÉru soChaŘství 2 proF. jana amBrŮzE – potrvá do 16. 11. 
Galerie KUPA, OC Breda & Weinstein.
phIla prImus a tErEza smEtanová / zEvnItŘ – vEn – vernisáž výstavy 7. 10. 
v 17 h., potrvá do 1. 11. Galerie Hřivnáč, Ostrožná 10, otevřeno Út–Pá v 10–18 h., So 
v 10–16 h.
supErmarKEt svět – do konce října v Historické výstavní budově SZM – viz s. 8.

KNIHOVNA PETRA BEZRUČE V OPAVĚ
Nádražní okruh 27, Opava, tel.: 553 821 700, www.okpb.cz, okpb@opava.cz

  7. 10. 16.30 KostarIKa a panama-darIÉn Gap. Vernisáž výsta-
vy a beseda s R. Hynarem. Pobočka Kateřinky.
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  9. 10. 18.00  jaKá jE amErIKa? J. Mára, cestovatelská beseda. Sál 
knihovny.

KINO MÍR – FILMOVÝ KLUB
Kolářská 5, Opava, tel.: 553 650 342, www.kino-opava.org
pulp FICtIon – hIstorKy z podsvětí (USA, 1994, režie: Quentin Tarantino). Nej-
kultovnější z kultovních filmů 90. let, který je autorskou Biblí Quentina Tarantina, jež 
v tomto opusu definoval svou poetiku. Film, který vyvolal bouřlivé diskuze kritiků, 
byl oceněn Oscarem, Zlatým globem i Zlatou Palmou v Cannes. 13. 10. v 18 h.
zahrEj to znovu (USA, 1972, režie: Herbert Ross). Excelentní Woody Allen 
v hlavní roli aneb humorné i hluboké sondy do partnerského soužití i vtipně pojaté 
úvahy o smyslu života. Konec monopolu! 20. 10. v 18 h.

LOUTKOVÉ DIVADLO 
Střediska pro volný čas Opava, Husova 17, Opava, tel.: 553 615 609, loutkovedivadlo@svco-
pava.cz, www.loutkovedivadlo.svcopava.cz. Předprodej vstupenek hodinu před představe-
ním v pokladně divadla a na některá představení ve Sluně.

  5. 10. 10.00 a 16.00 lIlI, dívKa z hvězd. Divadlo Formela Praha, pro děti 
od 4 let.

12. 10. 10.00 a 16.00 pohádKa z BEdny aneb o Červené Karkulce. DDS 
Rarášci LD SVČ Opava, pro děti od 3 let.

19. 10. 10.00 a 16.00 pInoCChIo. Divadlo Já to jsem, pro děti od 4 let.
20. 10. 18.00 malÝ prInC. Divadlo Já to jsem, pro mládež a do-

spělé.
20. 

10.–23. 
10.

FEstIval „na CEstě“ – od ztrát K nálEzŮm. 
Studentský divadelní festival, zahájení 20. 10. ve 20 h. 
v LD SVČ, Husova 17. Info: www.festivalnaceste.cz. 

26. 10. 10.00 a 16.00 KoCourEK modroočKo. DS Sáček LD SVČ Opava, 
pro děti od 4 let.

31. 10. 19.30 traBantEm jIŽní amErIKou. Cestopisná přednáška 
D. Přibáně, vstupenky v síti colosseumticket.

STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU OPAVA
Jaselská 4, Husova 17, Opava, tel.: 553 712 100, 553 623 276, info@svcopava.cz, www.
svcopava.cz

  5., 12., 
19., 26. 10.

  9.00–12.00
15.00–18.00

mInIzoo. Přijďte se podívat na zvířátka a přineste jim 
něco dobrého na zub. SVČ Husova.

  3. 10.   8.00–14.30 zasEdání opavsKÉho zastupItElstva dětí 
a mládEŽE. Téma: Volby + beseda s politiky – viz s. 6.

  4. 10.  15.00 vElKá městsKá „draKIáda“. Zábavné odpoledne 
plné zábavy, hudby a létajících draků pro opavské 
děti a jejich rodiče. U Kašpárkovy Hasičárny v Opavě-
-Kateřinkách.

  4. 10.   8.30–9.30 ŠKola BruslEní. Pro děti od 5 let, Každou So v 8.30 
a každou Ne v 7.45 h. Zimní stadion.

  5. 10.   9.00–12.00 světovÝ dEn zvíŘat v mInIzoo. Otevřené expozi-
ce plazů, ptáků a savců, hry. Možnost přinést i krmivo 
pro naše zvířata. SVČ Husova.

12. 10. 15.00 spojujE nás Kultura a umění. Společný koncert 
mladých opavských a ratibořských umělců, prezenta-
ce výsledků jejich tanečních, pěveckých, divadelních 
a výtvarných workshopů.

18. 10.   9.00–12.00 BazárEK v domEčKu. Chcete-li doplnit svůj 
šatník, či šatník svých dětí nebo prodat nepotřebné 
oblečení, vemte vše a přijďte. Info a rezervace stolu: 
553 712 821, estetika@svcopava.cz, pí Montagová 
nejpozději do 18. 10.

SLEZSKÁ UNIVERZITA V OPAVĚ
Na Rybníčku 1, Opava, tel.: 553 684 600, fax: 553 684 619, rektorat@slu.cz, www.slu.cz

vÝstavy a KonFErEnCE
Gustav KlImt – prŮKopníK modErny – dokumentární výstava o významném 
rakouském malíři připravená Rakouským kulturním fórem v Praze a nyní převzatá 
Rakouskou knihovnou v Opavě. 1. 10.–31. 10. Prostory Ústavu cizích jazyků, Masa-
rykova 37, otevřeno v pracovní dny po dobu provozu budovy.
KonFErEnCE projEKtu „Zavádění expresivních terapií do výuky žáků se speciál-
ními vzdělávacími potřebami v Moravskoslezském kraji“. 8. 10. v 8 h. 

unIvErzIta tŘEtího věKu
nápojová Kultura – semestrální přednáškový cyklus. Přednáší A. Burda. 7. 10. 
v 15 h. Historie piva a zajímavosti kolem něj, 14. 10. v 15 h. Pivovar pivo vaří, hos-
podský pivo dělá, 21. 10. v 15 h. Alkohol – historie, výroba a členění. Aula Slezské 
univerzity, Na Rybníčku 1. 
radímE aKtIvním sEnIorŮm – při správě peněz aneb Jak se rychle zorientovat 
ve finančních produktech a zárukách. Seminář pro posluchače Univerzity třetího 
věku. 15. 10. v 15.45 h. Aula Slezské univerzity, Na Rybníčku 1.

dalŠí (aKrEdItovanÉ) vzdělávání
KvalIFIKační Kurz pro praCovníKy v soCIálníCh sluŽBáCh – do 30. 1. 
2015, rozsah 164 vyučovacích hodin. 10. 10. (víkendy).

pEdaGoGIKa – rozsah 120 vyučovacích hodin, 11. 10. (sobota 1x za 14 dní, 3 
semestry). Více informací najdete na http://www.slu.cz/slu/cz/czv/czv-opava/kata-
log-kurzu/vzdelavani-pedagogickych-pracovniku/dramaticka-vychova.

ČAJOVNA HARMONIE
Krnovská 20, Opava, tel.: 777 137 508, info@cajovnaharmonie.cz. Další akce v čajovně – viz 
rubrika Den stromů. 

  7. 10. 18.00 homEopatICKá pŘEdnáŠKa – lékaře A. Fesika, 
Homeopatická léčba zácpy

  9. 10. 19.00 nízKorozpočtovÝ pasIvní dŮm z pŘírodníCh 
matErIálŮ – D. Grmela, expert na přírodní stavitel-
ství, pořádá Za Opavu

23. 10. 19.00 sardInIE – cestovatel a horolezec I. Petr představí 
moře, hory i nečekané rozmary počasí Sardinie

BABY CLUB KAČKA
Jateční 7, Opava, tel.: 553 654 073, 605 962 095, info@babyclub.cz, www.babyclub.cz
plavání BEz rodIčŮ. Na statku pro děti 4–7 let. 1. 10. v 16.30 a v 17.15 h.
dopolEdnE s prInCIpy montEssorI – KluBíK. Praktický kurz pro maminky 
a děti od 1 roku do 3 let. Každé Út v 10 h. 
vanovÉ plavání. Pro děti od 8 týdnů. Po, Út, St v 9–15 h.
plavání KojEnCŮ a Batolat. Kurz plavání pro děti od 4 měsíců do 3 let. Plavání 
bez rodičů 3–4 roky. Po–Pá v 9–16 h. do 12. 12.
psyChoFyzICKá pŘíprava na porod. Přednášky, každou St v 18 h.
laKtační poradna. Každé Út v 10 h.

MATEŘSKÉ CENTRUM OASA
Válečkova 16, Opava 5, tel.: 723 391 163, info@babyclub.cz, www.babyclub.cz
pohádKa s tvoŘEním. Přijďte se podívat na maňáskovou pohádku a něco si 
vyrobit. 2. 10. v 15.30 h., hrajeme každý Čt.
CvIčEní pro rodIčE s dětmI. Pro děti od 3 měsíců do 4 let. Po–Pá v 9–12 h.
hErny pro rodIčE s dětmI. Od 3 měs. do 4 let. Po–Pá v 9–13 h., St–Čt v 15–18 h.
jídElníčEK dětí. Příkrmy do 1 roku, přednáší J. Vráblová, 30. 10. ve 14 h.

EUROTOPIA OPAVA O. P. S., NZDM – KLUB MODRÁ KOČKA
Hradecká 16, Opava, tel.: 774 063 618, modra.kocka@eurotopia.cz, www.opava.eurotopia.cz
street dance (trénink) – 1., 8., 13., 15., 22. 10. v 16 h., Bramborové placky (kuchař-
ské okénko) – 7. 10. v 15 h., stát se svalovcem za každou cenu? (preventivní pro-
gram) – 9. 10. v 15 h., udělej si náramek z gumiček (výtvarný ateliér) – 14. 10. v 15 
h., Beseda k vybranému tanečnímu stylu street dance – 20. 10. v 16 h., Filmový 
klub – 23. 10. v 15 h., nový svět techniky (výlet Ostrava-Vítkovice) – 29. 10.

KURZY A NÁBORY PRO DOSPĚLÉ I DĚTI
BusInEss hEroEs – „ChCI sI naKrEslIt BudouCnost“.  Hostem bude Fux 
Karachovič, který právě začal podnikat v naprosto unikátním oboru. Více na www.
businessheroes.cz, info.opava@businessheroes.cz. 13. 10. v 19 h., Obecní dům (Sál 
purkmistrů).
Kurzy KrEsBy, malBy, GraFIKy a modElování, Ateliér kresby a malby Galerie 
U Jakoba, Dolní náměstí 13, tel.: 553 613 160, 604 244 364, www.galerieujakoba.cz. 
Kurzy pro širokou veřejnost, také pro přípravu na umělecké vysoké a střední školy.
vÝtvarnÉ CEntrum optys, Masarykova 36, Opava, tel.: 553 615 703, 
606 577 136, www.optys.cz. Kurzy: 1. 10. v 16–19 h. kurz Fimo – Safari vzory, 16. 10. 
v 15–18 h. kurz pletení z pedigu – kapesníkovač, 23. 10. v 16–19 h. kurz Drátování 
černým drátem – zápichy. Předváděcí akce: 14. 10. v 10–12 a 13–17 h. Podzimní 
tvoření s papírovými výřezy, 21. 10. v 10–12 a 13–17 h. Kufřík Ultimate Pro. 24. 10. 
v 15–17 h. Halloweenské dovádění (odpoledne plné kouzel a strašidelných soutěží).
tanEční ŠKola vítr mIrEK spáčIl, tel.: 603 527 133, mirek.spacil@post.cz, www.
vitr-opava.cz. 1. 10. zahájení tanečních kurzů pro dospělé (v 17 h. začátečníci 
a mírně pokr., v 19.15 h. pokročilí a elita), 6. 10. dospělí (v 19.15 h. středně pokročilí). 
Lekce i závěrečné v KD Na Rybníčku. Nově výuka stepu: žáci 6–9 let v 15 h., žáci 
10–15 let v 16 h. (Út začátečníci v těl. ZŠ Ilji Hurníka, Pekařská 77), mládež + dospělí 
v 16 h. (Pá, začáteč. + pokr. souběžná výuka v těl. ZŠ B. Němcové).
tvoŘIvÉ pondělKy stoKlasa. Přijďte se inspirovat, naučit se něco nového 
a vyrobit si originální šperk, který si můžete odnést s sebou domů. Každé Po od 12 
do 15 h. Prodejna Stoklasa, Ostrožná, bližší info: www.stoklasa.cz.
ŠátKování. Vazba a uzly na šátku. 16. 10., prodejna na Ostrožné ulici, více info 
na www.stoklasa.cz.
Úmrtí v rodIně. Povídání, přihlášky: M. Pospíšilová, tel.: 725 027 956, www.sebe-
poznani.com. 2. 10. v 17 h. Krnovská 7.
ŠaBlony vztahŮ. Seminář s astroložkou P. N. Smolovou, přihlášky: petranelsmo-
lova@gmail.com, www,astrologiepetranel.cz. 11. – 12. 10., Krnovská 7.
rodInnÉ CEntrum BEruŠKa, Popská 9, Opava, tel.: 608 223 299, www.detsky-
-koutek-beruska@net. Tvoření s pohádkou (výtvarný kroužek pro maminky s dětmi 
2–4 roky) – každý Čt v 9 h. Ostrov objevů – každý týden Po, Čt v 9 h. (námořníci) 
a v 10 h. (kormidelníci). Angličtina s prvky Monetssori – každý týden Po v 16 h., 
Logopedická poradna – dle individuální domluvy (pí Beranová, tel.: 604 674 022). 
Podpůrná skupina kojení a kont. rodičovství pro maminky s dětmi – každý Pá v 8.30 
h. Kurz malování mandal pro maminky s dětmi – každý Čt v 10.15 h. Kurz výroba 
šperků – každé Út v 15.30 h.
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dětsKá jÓGa a vÝtvarnÝ Kurz. MOORE ENGLISH, Stará silnice 5, tel.: 
775 906 211, mooreenglish@seznam.cz, www.mooreenglish.cz. Kurzy dětské 
jógy pro děti od 6 do 10 let ve St od 15.45 do 16.45 h., pro děti od 1,5 let až 3 roky 
a cvičení pro rodiče s dětmi ve Čt od 8.30 do 9.30 h. a Pá od 10 do 11 h., pro děti 
od 3 do 6 let ve Čt od 10 do 11 h. Výtvarný kurz pro děti i rodiče s dětmi, a to každý 
druhý týden v Pá od 15 do 16.30 h. Pro děti od 5 do 10 let kurzy angličtiny. 
věnuj sE soBě, M. Wilczek, tel.: 736 680 278, www.venujsesobe.cz. Oshovy medi-
tace a energetizační cvičení – 7. 10. v 18.10 h. a každé další Út (Střední zdravotnická 
škola, sraz u vchodu z Beethovenovy ulice). Pulzy života – celoroční škola přírodní 
léčby Reiki (7 víkendů v MC Oaza), začíná se 10. –12. 10.
studIo tany tany, Na Rybníčku 56, tel.: 604 214 103, www.tanytany.cz. Orientální 
břišní tance: Út v 16 h. dívky pokročilé, v 17 h. dívky začátečnice, v 18 h. ženy střed-
ně pokročilé, Čt v 17 h. ženy začátečnice, v 18 h. ženy pokročilé.
vŠudyBÝlEK. Kurz pro předškoláčky. Viz krátce na str. 30.
ŠaChovÝ KrouŽEK. Pro žáky, vede Karel Záleský, předseda ŠO TJ Slezan Opava. 
Každou St od 14 h. na Mendelově gymnáziu, ve třídě 2. D – 1. poschodí. Přihlášky: 
cerninova@mgo.opava.cz. 

PŘEDNÁŠKY, BESEDY
13. 10. 15.00 poutní místa vE slEzsKu. Beseda s M. Schenkovou. 

Pořádá StOpa. Klub důchodců, Masarykova 25.
17. 10. 15.30 pŘEdnáŠKa o tIBEtu. Cestopisná přednáška J. 

Moslera doprovázená hudbou, písněmi a básněmi 
skupiny MANA. Sál Církve bratrské, Hradecká 50.

21. 10. 17.30 rŮŽIčKová Kapusta a jEjí vlIv na CuKrovKu. 
Přednáší V. Pažitková. Klub zdraví, Na Rybníčku 60.

DALŠÍ KULTURNÍ AKCE
11. 10. 13.00–17.00 pojĎtE s námI plavat prsa! Akci pro Opavany 

pořádá klub ONKO-ISIS Opava jako součást celostátní 
akce „Plaveme prsa“ pod patronací Aliance žen s rako-
vinou prsu. Městský bazén. 

16. 10. 18.24 KonCErt pěvECKÉho sBoru KŘíŽKovsKÝ. Sál 
Knihovny Petra Bezruče.

17. 10. 18.00 smrt a znovuzrozEní. Melodram, představení 
s meditační hudbou a slovem. Skupina „Za hranicemi 
Ticha“ z Frýdku-Místku využívá alikvótní zpěv, tibetské 
mísy, bubny atd. Moravská kaple Domu umění, vstup 
přes Vinárnu U Přemka z ulice Solné.

21. 10. 10.00 na stEjnÉ zEmI Co my, Bydlí tu s námI stromy. 
Viz krátce na str. 9.

25. 10.   dIamantová stEzKa. Přijďte se bavit, soutěžit a vy-
hrát Diamant. Více na www.oc-silesia.cz. OC Silesia.

SPORTOVNÍ AKCE,  NÁBORY
po stopáCh nEdoBudovanÉ ŽElEznIční tratě opava – FulnEK – 10. 10. 
Úsek: Skřipov Kalvárie. Pořádá SK KČT ZdP Elán Opava. Sraz v 8 h. před nádražím ČD 
Opava východ, trasy jsou 3, 6, 15 km. Info: 607 854 554, jasa.zd@seznam.cz.
45. ročníK Běhu pŘEs slavKovsKÝ lEsíK – 18. 10. od 8.30 do 9.30 h. prezentace 
na fotbalovém hřišti ve Slavkově. Pořádá TJ Opava, oddíl orientačního běhu. Info: 
www.orientacnibeh.opava.cz.
KánoE KluB opava. Nábor nových členů ve věku 9–12 let probíhá každý Čt v 16 
h. na loděnici klubu v Městských sadech u Vojenského splavu. Info: M. Rousek, tel.: 
602 535 430, K. Křempek, tel.: 604 519 721.
saKura opava, tel.: 602 973 994, www.sakura-dojo.cz. Zájmový sportovní klub 
a škola bojových umění přijme v říjnu nové žáky a cvičence. 6. a 20. 10. v 16 h. 
možnost nahlédnout do nových prostor v centru Opavy a seznámit se s progra-
mem. Cvičení: Jiu-jitsu, sebeobrana, jóga, Tai-chi, energetická a dechová cvičení. 
Nově otevírá Jiu-jitsu pro ženy, základy bojových umění pro chlapce, předškolní 
pohybovou průpravu aj. Info na kontaktech. 
sport CluB opava, tel.: 608 625 162, www.club-wellness.cz. ZŠ Englišova malá tělo-
cvična: Po v 17.30 Pilates a zdravá záda, St v 17.30 h. Bodystyling. Hala Elim Kateřinky: 
Út v 18 h. Pilates pro všechny, v 19 h. Total Body a St v 18 h. Ball body.
hEalth parK opava, Veleslavínova 6, tel.: 553 770 970, 725 045 190, www.health-
parkopava.cz. Rehabilitační Pilates: Po v 15 h., St. V 8.30 h., Čt v 19.30 h., Pá v 10 h., 
Ne v 19 h. Pilates na fitballech – Čt v 18.30 h. BodyWork + Pilates (pro pokročilé) – 
1., 8., 15. a 22. 10. vždy v 19.15 h. BodyWork každý Pá v 9 h. s hlídáním dětí od 2 let.
sport pErFEKt věry maCoŠKovÉ, sady Svobody 4, Opava, www.sportperfekt.
cz, tel.: 721 080 155, www.sportperfekt.cz. Od 1. 9. cvičení s V. Macoškovou ve vel-
kém sále Lidového domu, Otická 10 (Po v 18 h. P-Class, v 19 h. Zumba a Čt v 18 
h. Piloxing a v 19 h. Zumba), Cvičení s Věrou – tělocvična ZŠ Šrámkova (Út v 19 h. 
Piloxing). 11. 10. sobotní speciál s E. Hemalovou z Brna v 10 h. Drums and Fit a v 11 
h. Port de Bras. 12. 10. v 8.30 h. Začínáme s Power yogou. 25. 10. v 9.30 h. sobotní 
speciál Dance aerobic s Věrou.

Za obsah sdělení v Kulturním a sportovním kalendáři odpovídají oznamovatelé akcí. 
redakční uzávěrka je 12. října. 

Jak se vyrovnat 
s duševní nemocí
to je název přednášky, kterou pro veřejnost pořádá charita 
opava v obecním domě. 
Až 75 % lidí, kteří trpí sociální fobií, nebo 
40 % lidí, kteří mají deprese či panickou po-
ruchu, nevyhledá nikdy v životě odbornou 
lékařskou pomoc. Důvodem je přetrvávají-
cí stigmatizace osob, které trpí duševní ne-
mocí – okolí je většinou ihned zařadí do ko-
lonky „blázni“. Změnit či odbourat tyto 
předsudky se snaží akce Týdny pro duševní 
zdraví, která letos vstupuje do  svého jubi-
lejního 25. ročníku. Zúčastní se jí i  Charita 
Opava, jejíž středisko Chráněné a podporo-
vané bydlení pro duševně nemocné uspo-
řádá ve čtvrtek 23. října veřejnou přednáš-
ku pod názvem Jak se vyrovnat s  duševní 
nemocí. 

„Přednášku a následnou besedu povede Svět-
lana Soldánová, bývalá klientka Chráněného 
bydlení pro duševně nemocné, která dnes 

pracuje v  sociálně rehabilitačním centru Za-
hrada 2000 v Jeseníku jako peer konzultant-
ka, tedy sociální pracovník, který má vlastní 
zkušenost s duševním onemocněním,“ upřes-
ňuje vedoucí Chráněného a podporované-
ho bydlení pro duševně nemocné Dagmar 
Sližová. V případě bývalé učitelky Světlany 
Soldánové se jednalo o  schizofrenii, která 
jí byla diagnostikována v roce 2003. Za je-
denáct let své cesty s tímto onemocněním 
byla čtyřikrát hospitalizována a dvakrát by-
dlela v  chráněném bydlení dvou různých 
sociálních organizací.

Akce, uspořádaná v  rámci oslav 25 let vý-
ročí od  založení Charity Opava, proběhne 
ve  spolupráci s  Opavskou kulturní organi-
zací a navštívit ji můžete zdarma v Obecním 
domě od 16 hodin. 

26
zpravodaj statutárního města opavy 10/2014 číslo 10

vila vančurova otevřela 
ojedinělou službu v opavě
Pečujete doma o  seniora nebo člověka 
nad 50 let se sníženou schopností sebe-
obsluhy? Chcete si odpočinout, zajet si 
na  dovolenou nebo si zajistit své osobní 
věci, například delší vyšetření v nemocnici 
nebo rehabilitace? Vila Vančurova, o. p. s., 
má pro vás řešení. Nyní nově provozuje je-
dinou odlehčovací službu, která poskytu-
je komplexní 24hodinovou péči seniorům 
a osobám nad 50 let se sníženou schop-
ností sebeobsluhy. Vila nabízí kapacitu 
dvou lůžek s  možností využití od  7 dnů 
do 3 měsíců. Služba má charakter krátko-
dobého pobytu na potřebné období. Pro 
bližší informace volejte 731 152 926, nebo 
osobně navštivte Vilu na Vančurově ulici. 

Burza dětského oblečení
Kromě velkého množství dětského ob-
lečení je pro maminky opět připraveno 
hlídání dětí a  malé občerstvení. Burza 
pořádaná MC Neškola proběhne 16. října 
v 1. patře Minoritu od 8.30 do 12 hodin. 
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Mažoretky 
uspěly 
na mistrovství 
světa

Český pohár ovládl Václav Kelnar

Gymnasté se představili 
opavskému publiku

Tomáš Petreček si
v Číně sáhl až na dno

Poté, co se skupina juniorek High Roses sta-
la mistryněmi republiky mažoretek s  náči-
ním pompom (třásně) a skupina nejmenších 
dívek Mini Roses prvními vicemistryněmi, se 
spolu se skupinou kadetek  Sweet Roses zú-
častnily Mistrovství světa v  mažoretkovém 
sportu. To se uskutečnilo poslední srpnovou 
neděli v  Praze. Ve  velké konkurenci získa-

ly kadetky Sweet Roses 8. místo a  juniorky 
High Roses skončily na  krásném 7. místě. 
Trio kadetek ve  složení Zuzana Hájková, 
Adéla Hartmannová a  Natálie Supová za-
bojovalo a po nádherném výkonu obsadilo 

7. místo. Tímto úspěchem ukončily opavské 
mažoretky Roses pod vedením  Jindřišky 
Tyranové svou letošní soutěžní sezonu. 
Na  podporu činnosti mažoretek přispělo 
mj. i statutární město Opava.  

Ve  finálových kláních sportovních střelců 
o Český pohár talentované mládeže (ČPTM) 
a  Kontrolních závodech reprezentace 2014 
(KZR), které se konaly o posledním srpnovém 
víkendu v  Plzni-Lobzích, měl SSK OSTROJ 
OPAVA několik želízek v  ohni. Největší žně 
zaznamenali juniorští opavští střelci v  disci-
plíně vzduchová puška na  60 ran. Do  finá-

lové osmičky KZR postoupili Václav Kelnar 
z druhého místa nástřelem 612,6 bodů a Da-
vid Patyk z pátém místa s 610,5 bodem. 

Ve finálovém závodě se k prvnímu místu pro-
střílel Václav Kelnar, který tak získal titul Vítěz 
Českého poháru 2014. David Patyk skončil 
na  sedmém místě.  V  třípolohovém závodě 

na 3x40 ran se střelcům tolik nedařilo. David 
Patyk zůstal osmý a Václav Kelnar až devátý. 
„Velkou naději vidím v  teprve dvanáctiletém 
dorostenci Lukáši Hankemu, který si již nyní 
výrazně polepšil svůj osobní výkon o 14 bodů 
a  mezi soupeři staršími až o  6 let se umístil 
na 28. místě,“ řekl po závodech trenér Oldřich 
Gavenda.  

Opavský horolezec a  extrémní sportovec 
Tomáš Petreček se vrátil z Číny, kde se po-
stavil na  start závodu, v  němž musí čtyř-
členný tým překonat více jak 300 kilometrů 
na  kole, pěšky nebo na  kajaku. „Na  startu 
byly nejlepší světové týmy, závod byl velmi 
rychlý,“ uvedl Petreček. Čeští reprezentanti 
nakonec v  silné světové konkurenci obsa-
dili sedmé místo. „Je to pro český Adventu-

re race skvělý výsledek,“ podotkl extrémní 
sportovec. Petreček v  Číně zvládl ještě 
etapový závod – desítky kilometrů na hor-
ském kole, kajaku a závěrečný dlouhý běh. 
„Bylo šílené vedro, málem jsme se uvařili. 
Naštěstí jsme se v  cíli mohli zchladit ledem 
a vodou,“ popsal opavský sportovec, který 
s  parťákem Romanem Šinkovským nako-
nec vybojoval osmé místo.

V  posledních prázdninových dnech hostil 
Tyršův stadion i  městské koupaliště opav-
skou Gymnaestrádu. Stovce gymnastů 
se podařilo na  souši a  těm nejotužilejším 
i  ve  vodě předvést pěkné gymnastické vý-
kony. Vítězkou závodního přeskoku přes 
švédskou bednu se stala Eva Sobotíková, 
studentka UP v  Olomouci, nejvyšší salto 
do vody skočila po povinné šipce Jana Hro-
madová z Mendelova gymnázia. Své výkony 
předvedla i  odchovankyně SK Gymnastic-
kého klubu Kristýna Moravcová, patnáctá 

na letošním MČR ve sportovní gym-
nastice žákyň A, která nyní začíná 
studovat na ostravském sportovním 
gymnáziu. „Hlavním cílem této akce 
bylo ukázat, jak se dá gymnastikou 
bavit,“ uvedla trenérka SK Gymnas-
tického klubu Drahuška Špičková 
a  dodala: „Chci poděkovat nejen or-
ganizátorům a  trenérům, ale hlavně 
statutárnímu městu Opava, že se roz-
hodlo podpořit a obnovit tradici těch-
to gymnaestrádních setkání.“
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Foto: archiv mažoretek Roses

Foto: archiv Tomáše Petrečka

Na snímku Kristýna Moravcová. 
Foto: Gabriela Moravcová
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z á b ava

Pomůcka:
 fruit, Jays,
Pram, rain

Směs kovů
vzniklá

tavením

Široký pruh
slaniny
(nář.)

Literárně
hudební

večer (zkr.)

Algoritmus
optimálního
řešení (zkr.)

Sestra
Marthy

Elefteriadu

Indiánská Starší SPZ Zkr. eko- Uchazeč Přiklepnutí Indonéské Předložka Jihoameric- Rádius
dýmka míru Loun nometrie o azyl souostroví (se 4. p.) ká poušť

Podzemní Asijský Tatranský
prostor sokolík nár. park

Slabý
ohebný

vodič

Obec Planetka 62
východně Zn. švéd.
od Jihlavy elektroniky

Lysá (sluchátka)
1. DÍL Chem.zn.

Řím. čísly TAJENKY hliníku
49 Anglicky Dokola

"ovoce" zrýti

Nános
popela
a písku

Had z Knih Orgán
Výbušnina Klid zbraní

džunglí zraku
Končiny Jméno pěv. Dokonalá

Destinnové změna
Jméno Destičky Název anti-
diskaře depres. léku
Bugára Anglicky

„déšť“
Starověký

(domácky) stát (Írán)

3. DÍL
TAJENKY

Zdobený
husarský

kabát

Klus koně Cizí. muž.
jméno

Peněžní Býv. název
soustava Baníku Most

Barmská
Germánská

bohyně
podsvětí

Osamoceni

Osud
délk. jedn. Plevel Infekční Oxid Osobní Potom
Nemocnič- zběhovec činitel zinečnatý zájmeno
ní oddělení (chem. vz.)

2. DÍL Obyvatel
Zpěvní TAJENKY tropů
slabika Značka Anglicky

kosmetiky "to"

Pracovat Bezúhon- Žen. jméno
s pluhem nost (24. 10.)

Severští Praobyvatel Útokparoháči Arménie

Vážení čtenáři, stačí nám zaslat správné znění tajenky říjnové křížov-
ky, abyste byli zařazeni do losování. Tentokrát tři výherci získají nový hr-
níček se lžičkou s  logem města. Znění tajenky zasílejte do 13. října, a to 
buď na adresu: Magistrát města Opavy, redakce Hlásky, Horní náměstí 69, 
746 26 Opava, nebo e-mailem: hlaska@opava-city.cz. Odevzdat je můžete 
také na podatelně magistrátu. Tajenka zářijové křížovky zní: přírodovědec 
a zakladatel genetiky, Gregor Mendel. Řešení sudoku je: Průměr drátu je 
2 mm. Ručník s logem města si v redakci Hlásky mohou vyzvednout: Mar-
tina Šoltysová, Jaroslav Táborský a Kamila Kohutová. 

VÝTVARNÁ SOUTĚŽ PRO DĚTI
Vítězem zářijové soutěže je desetiletá Kateřina Halfarová, která nám 
na téma, co jsem dělala o prázdninách, nakreslila krásný obrázek, jak sjíždí 
na raftu řeku. Pro svou odměnu si může přijít s rodiči nebo paní učitelkou 
do redakce Hlásky. Opět děkujeme všem dětem, od kterých jsme obdrželi 
moc pěkné kresby, zvláště 
ZŠ a MŠ Skřipov za kolekci 
obrázků. A  protože tady 
máme podzim, byli by-
chom rádi, kdybyste nám 
nakreslili obrázky na  toto 
téma. Své kresby můžete 
opět zanechat na podatel-
ně magistrátu nebo zaslat 
do  redakce Hlásky do  13. 
října. Moc se na ně těšíme. 

HLÁSKOVÉ SUDOKU S TAJENKOU VE ČTVERCOVCE
Do volných políček doplňujeme místo čísel 9 různých hlásek 
tak, aby se v každém řádku, sloupci i čtverci 3x3 každá objevi-
la jen jednou. Tajenka na pěti barevných políčkách ve střed-
ním sloupci je shodná s tajenkou čtvercovky 5x5. První a pátý 
výraz se zároveň dozvíte z 1. a 9. řádku sudoku. Legenda pro 
čtvercovku: 1. násadec u flétny, 2. příležitostná koupě, 3. ta-
jenka (bývalý opavský prvoligový fotbalový záložník), 4. horlitel 
pro krásu, 5. stanový dílec. 

ŘíJNOVÁ KŘíŽOVKA
Říjnová pranostika. Minulá zima k nám byla vcelku milosrdná, ale jinak většinou platí lidová pranostika (rozšířená o třetí část) v tajence 
dnešní křížovky. 

T R l A

E C

C T o

Z o C T

C E B o

R l Z E

o l R

E C

B o R Z
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V  realitách jako   doma.
Ing. Ondřej Veselý, ředitel společnostiwww.1realitka.cz

od roku 1992

SEMINÁŘE V opaVě ZDaRMa!
KoMpLEXNÍ pRoGRaM ZaHÁJENÍ poDNIKÁNÍ
Jsi dlouhodobě nezaměstnaný/á nebo na mateřské dovolené a chceš začít podnikat?

pŘIJĎ Na SEMINÁŘE pRoJEKTU aKTIVNě pRo RoVNÉ ŠaNCE!
TÉMATA: Já a mé možnosti; Rovné 
příležitosti v podnikání; Marketing, 
analýzy trhu; Trhy a zákazníci; Krok za 
krokem k úspěchu; marketingová strategie; 
Ekonomie, daně, účetnictví; Business plán

TERMÍNY: od 8. 10. 2014

MÍSTO: upřesněno na aktivne.arr.cz
REGISTRACE A VÍCE INFORMACÍ: aktivne.arr.cz

Kontaktní osoba: Ing. Lenka Švajčáková
Tel.:  +420 595 691 261,
Mob.:  +420 733 712 908
E-mail:  svajcakova@arr.cz

případné hlídání dětí po dohodě. Výuka je hrazena z Evropského sociálního fondu a státního 
rozpočtu ČR prostřednictvím operačního programu Lidského zdroje a zaměstnanost.
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Klub pro předškoláčky
Základní škola Boženy Němcové připravila 
pro předškoláčky klub Všudybýlek. Setkání 
budou probíhat pravidelně každou lichou 
středu, začíná se ve středu 8. října v 15 ho-
din. Přihlásit své dítě můžete telefonicky 
na čísle: 553 713 124. 

matematické snění na mGo
Zájemci z řad žáků 9. ročníku ZŠ a studentů 
SŠ mají nyní možnost přihlásit se na pravi-
delná setkávání s  netradiční matematikou, 
které uspořádalo Mendelovo gymnázium 
spolu s Matematickým ústavem Slezské uni-
verzity pod názvem Matematické snění. Be-
sedy, které povedou vysokoškolští studenti 
a učitelé, budou zaměřeny nejen na řešení 
přípravných úloh k  maturitě, ale účastníci 
se mohou seznámit také s novinkami a zají-
mavostmi z matematiky, osvojit si algoritmy 
logických her, či si vyzkoušet různé typy hla-
volamů. Výuka bude podle rozdělení do vě-
kových kategorií probíhat v  odpoledních 
hodinách, a to buď v pondělí, středu nebo 
čtvrtek v  učebně U3 v  přízemí Mendelova 
gymnázia. Absolventi bezplatného kurzu 
obdrží certifikát o účasti na seminářích. Při-
hlášky zasílejte na e-mail: cerninova@mgo.
opava.cz.

sportujeme spolu
Jak napovídá název projektu, který pod-
poruje město Opava a  občanské sdružení 
Tandem, opět se sešli nadšenci tandemové 
cyklistiky, aby poznali okolí Opavy ze sedel 
tandemů. „Tentokrát jsme pozvali naše přá-
tele ze slovenské Levoče a polského Owiňska 
a  společně jsme se vydali na  trasu po  cyk-
lostezce směrem na  Hradec nad Moravicí,“ 
uvedla za  organizátory Iveta Hendrychová 
a  dodala: „Hosté obdivovali nádhernou pří-
rodu a  památky našeho kraje, někteří jeli 
na  tandemech poprvé, takže si měli o  čem 
vyprávět.“ O této úspěšné akci napsala Zuza-
na Komárová, žákyně 9. třídy ZŠ Havlíčkova: 
,,V pátek k  nám do  školy zavítali kamarádi 
z Polska a Slovenska. Přijeli za námi, protože 
přijali pozvání zúčastnit se cyklistického zá-
vodu ve Znojmě, kde jsme během víkendu jeli 
jeden z dalších závodů Kola pro život. Jelikož 
u nás zůstali až do úterý, naplánovali jsme pro 
ně společný sportovní den. S kamarády jsme 
si zahráli aplikovaný stolní tenis showdown 
a  fotbal. Pro velký úspěch ve  Znojmě jsme 
se odpoledne vyjeli všichni společně projet 
na Hradec nad Moravicí. Bylo to opravdu moc 
fajn, a doufám, že si to společně někdy zopa-
kujeme.“
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Strojka má novou technickou 
laboratoř počítačových sítí

Od  října bude na  opavské Střední škole 
průmyslové a  umělecké zahájena výuka 
mezinárodně uznávaného programu CIS-
CO Networking Academy. V rámci předmě-
tu počítačové sítě budou žáci oboru infor-
mační technologie postupně absolvovat 
kurzy CISCO Academy ve  dvou úrovních. 
Výuka proběhne v  nově rekonstruované 
a  špičkovou technikou vybavené labora-
toři, která vznikla jako součást projektu 
Moravskoslezského kraje „Modernizace 
výuky informačních technologií“. 

Jednotlivé lekce budou probíhat převáž-
ně formou konzultací a  praktických cvi-
čení. „Velký důraz je kladen na  schopnost 
samostatného studia, pochopitelně pod 
odborným vedením proškolených učite-

lů,“ uvedl ředitel školy Vítězslav Doleží 
a upřesnil, že úspěšné absolvování kurzů 
předpokládá dobrou znalost odborné an-
gličtiny, neboť studijní materiály i  závě-
rečné testy jsou k dispozici pouze v tomto 
světovém jazyce.

Škola se realizací projektu zařadila mezi 
několik středních odborných škol v  kraji, 
které svým studentům nabízí možnost 
přípravy na  certifikované zkoušky CIS-
CO, jež jsou obvykle součástí univerzitní-
ho studia. „Úspěšní absolventi tak budou 
mít mnohem větší šanci prosadit se nejen 
na českém trhu práce, ale vzhledem k celo-
světové platnosti certifikátu se budou moci 
ucházet i  o  zaměstnání v  zahraničních fir-
mách,“ dodal na závěr Vítězslav Doleží.   

Základní škola Šrámkova zařazuje témata 
multikulturní výchovy do celého vzděláva-
cího procesu pravidelně. „V  loňském roce, 
kdy probíhal v  naší škole Týden věnovaný 
problematice uprchlictví, předal zástupce 
organizace EEECC Maryia  Arafasha z  Bu-
rundi žákům poselství, na jehož základě měli 
školáci vytvořit výtvarné práce s  vlastními 
návrhy řešení této problematiky,“ vysvětluje 
ředitelka školy Ivana Chramostová. 

Obrázky namalovali žáci ze 4. B. Práce 
převzali zástupci východoevropského 

vzdělávacího a  kulturního centra OPS 
a zprostředkovali jejich předání. 

„Navzdory zpoždění způsobenému poli-
tickou situací a nyní i hrozbou eboly naše 
obrázky v  Burundi předali. Výkresy tam 
posloužily jako pomůcka a  studijní ma-
teriál k  vysvětlení mezietnických vztahů. 
Studenti a profesoři se také dozvěděli, jak 
české děti vnímají Afričany. Obrázky jsou 
vystaveny a  malé vernisáže se zúčastnil 
i  bývalý prezident Burundi,“ popisuje ře-
ditelka.

Foto: archiv SŠPU

Obrázky opavských žáků 
doputovaly do Burundi
výtvarné práce odrážející problematiku uprchlictví zdobí 
prostory organizace, která pomáhá dětem z oblastí postiže-
ných občanskou válkou v burundi.
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Dvojnásobná 
částka pro 
předškoláky 
z Elišky
Druhý ročník zábavného charitativního 
odpoledne s  názvem Sportem pro děti 
připravili na 11. září vojáci 53. pluku prů-
zkumu a  elektronického boje Generála 
Heliodora Píky a 532. praporu elektronic-
kého boje společně se Základní školou 
Generála Heliodora Píky ve  Štítině. Akce 
navazovala na  loňskou sbírku, díky níž 
byly pořízeny 4 tablety pro výuku fyzic-
ky a mentálně hendikepovaných dětí pro 
jednu z opavských základních škol. Ta le-
tošní byla určena na  podporu Mateřské 
školy Eliška.

Odpolednímu soutěžnímu programu pro 
děti a veřejnost předcházel branný závod, 
ve  kterém se utkalo celkem 12 šestičlen-
ných družstev nejen z  armády, ale i  bez-
pečnostních sborů. „Družstva absolvova-
la pětikilometrovou trasu, na  níž je čekalo 
devět stanovišť s  jednotlivými disciplínami, 
namátkou lanový ‚barmský‘ most, raft, 
paintball, maskování, hod granátem na  cíl 
či ukázka padáku, které prověřily jejich 
znalosti a dovednosti v různých oblastech,“ 

uvedl tiskový mluvčí 53. pluku Petr Šiler 
a dodal: „Tyto disciplíny obohacené o speci-
ální si pak mohli odpoledne na vlastní kůži 
vyzkoušet rodiče s dětmi.“ Vítězem branné-
ho závodu se opět stalo družstvo Hasič-
ského záchranného sboru SŽDC.

Po  celé odpoledne měli návštěvníci rov-
něž možnost prohlédnout si přistavenou 
techniku, výzbroj a výstroj opavských vo-
jáků a prostějovských „průzkumáků“. 

Vyvrcholením dne bylo slavnostní předání 
symbolických šeků v  celkové výši 89  503 
korun ze strany organizátorů a  sponzorů 
sbírky ředitelce Mateřské školy Eliška Pe-

tře Kirchnerové. „Naše dnešní společné se-
tkání je důkazem a  potvrzením naší snahy 
o  to, aby armáda nepodporovala jen celo-
republikově působící organizace a instituce, 
ale navazovala spolupráci v lokalitách, kde 
je to potřebné. Chceme pokračovat a rozví-
jet naše dobré vztahy v  místech, kde půso-
bíme a pomáhat místní komunitě při řešení 
složitých, nejen životních, situací a  tím de-
klarovat zodpovědnost našich vojáků smě-
rem k  veřejnosti,“ zdůraznil závěrem mo-
tivy sbírky velitel 53. pluku Josef Havlík. 
Výtěžek sbírky bude využit k  zakoupení 
pomůcek pro výuku autistických, fyzicky 
a  mentálně hendikepovaných dětí před-
školního věku.
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Foto: Petr Šiler

ANGLIČTINA?
S NÁMI 
JI ZVLÁDNETE 
4X RYCHLEJI!
TÝDEN VÝUKY ZDARMA

VOLEJTE: + 420 734 652 112

www.anglicky4xrychleji.cz
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k r átc e
děti se mohou těšit 
na zimní ozdravné pobyty 
Celkem 1  747  000 korun získaly opavské 
školy v  rámci Programu podpory ozdrav-
ných pobytů dětí z  oblastí se zhoršenou 
kvalitou ovzduší, který vypisuje Státní fond 
životního prostředí České republiky. Žáci 
nižšího stupně pěti základní škol – Šrám-

kova, Vrchní, B. Němcové, Englišova a T. G. 
Masaryka, Riegrova se tak již v  tuto chvíli 
mohou těšit na zimní pobyty v Jeseníkách. 
Cílem je zlepšit zdravotní stav dětí a posílit 
jejich environmentální vědomí. Město Opa-
va totiž co do kvality ovzduší patří k místům, 
kde jsou pravidelně překračovány imisní 
limity. Při posuzování projektů hrála roli 

mimo míry znečištění ovzduší a ekonomic-
kých ukazatelů i  kvalita programu na  akci. 
Ten musí být zaměřen na environmentální 
výchovu a  veden kvalifikovanými pedago-
gy. Zásluhou aktivních škol si jejich žáci užijí 
dvoutýdenní pobyt s hrazenými náklady.
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Do opavských 
škol letos 
nastoupilo 
více než 600 
prvňáčků
v rámci každoročního slavnostního vítání prvňáčků se letos 15. září na horním náměstí opět 
sešlo několik stovek nových žáčků.

V  pondělí 1. září se po  prázdninách znovu 
otevřely základní školy a  do  lavic poprvé 
usedli také prvňáčci. Těch letos do  15 škol 
zřizovaných městem Opavou nastoupilo 
celkem 625, a to do 30 tříd. „K zápisům přišlo 
v lednu celkem 816 dětí, v daném počtu však 
byly zahrnuty i  duplicity, kdy se děti hlásily 

na  více škol. Velké množství rodičů také za-
žádalo o odklad školní docházky a důvodem 
nenastoupení mohlo být také stěhování do ji-
ného města. To vše se v daném rozdílu přihlá-
šených a  těch, kteří do  první třídy skutečně 
nastoupili, odrazilo,“ vysvětlila Andrea Štenc-
lová z odboru školství a dodala, že kapacity 

opavských škol jsou plně dostačující. 

V čísle 625 je přitom zahrnuto i 8 dětí, kte-
ré začaly navštěvovat přípravnou třídu při 
Základní škole Šrámkova. Dalších 8 žáč-
ků z  celkového počtu pak bylo zařazeno 
do speciální první třídy na ZŠ T. G. Masaryka.


